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- Asta e, Popescule: ca să trăias-
că unii bine, noi trăim din ce în
ce mai rîu.
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Deşi ieri a plouat toată
ziua, craiovenii s-au

grăbit spre ghişeele de
colectare a taxelor şi

impozitelor ca să-şi
plătească toate

contribuţiile chiar din
prima zi a încasărilor.
Cozile au fost aşa de

mari încât oamenii au
trebuit să aştepte ore

întregi până să le vină
rândul. Reprezentanţii
autorităţilor locale au

recunoscut că se
aşteptau să vină foarte

multă lume, dar că
niciodată nu a fost o

avalanşă aşa de mare.
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Algeria:
Zile de haos
la Tiganturine

Algeria a ales forţa pentru a
elibera ostaticii luaţi la comple-
xul gazier din Tiganturine, în
estul ţării,  şi ope raţiunea s-a
soldat cu moartea a zeci de per-
soane. Incertitudinea cu privi-
re la consecinţele asaltului de
joi persista şi în cursul zilei de
ieri. Ultimele bilanţuri indicau
14 ostatici ş i 49 de răpitori
morţi. Deja poate fi reconside-
rată strategia referitoare la gru-
purile islamice prezente în Mali.
La rândul său, armata a anun-
ţat că 600 de ostatici algerieni
au fost eliberaţi.

Burse de studiu
în Franţa
prin programul
Copernic

Peste 1.200 de persoane au
mers la doctor să se vaccineze

Gripa a băgat
frica în doljeni

În ultima săptămână,  pes-
te 1.200 de dolje ni au luat cu
asalt cabine te le medicilor de
familie  pe ntru a se  vaccina
antigripal.  Aşa se face  că,  în
doar câte va zile , numărul ce -
lor care s -au vaccinat aproa-
pe că s -a dublat.  Chiar dacă
în Dolj,  în ace st  sezon,  nu a
fost  diagnosticat încă niciun
caz de gripă,  numărul de  vi-
r oz e  r e s pir at o ri i  e s t e  î n
cre ştere .

Bechet :
53.000 de
ţigarete
netimbrate,
reţinute de
inspectorii vamali
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Un sfert dintre actualii deputaþi au solicitat pânã
acum sume pentru cazarea în regim particular (cu
chirie), respectiv 101 din cei 412 membri ai Camerei
Deputaþilor, iar 200 dintre aceºtia au optat pentru
cazarea în regim hotelier, conform unei situaþii
transmise la solicitarea Mediafax. Camera Deputa-
þilor precizeazã cã 301 deputaþi ºi-au clarificat opþi-
unea pentru cazare, dintre care 101 au optat pen-
tru cazarea în alte spaþii decât cele de la hotelurile
care au contract cu instituþia. Între parlamentarii
care au solicitat sume pentru cazarea individualã
se numãrã inclusiv preºedintele Camerei Deputa-
þilor, Valeriu Zgonea, care se aflã pe lista demnita-
rilor care beneficiazã de locuinþã din partea RA-
APPS. Totodatã, între cei care beneficiazã de caza-
re asiguratã de Camera Deputaþilor se numãrã ºi
miniºtri, precum cel al Transporturilor, Relu Fene-
chiu (hotel), al Apãrãrii, Mircea Duºa (hotel), al

Sãnãtãþii, Eugen Nicolãescu (chirie), ministrul de-
legat pentru Ape ºi pãduri, Lucia Varga (hotel),
ministrul delegat pentru Întreprinderi mici ºi mijlo-
cii, mediul de afaceri ºi turism, Maria Grapini (ho-
tel), ministrul delegat pentru Energie, Constantin
Niþã (hotel), ºi ministrul delegat pentru Dialog so-
cial, Doina Panã (hotel). Tot în urma unei solicitãri
Mediafax, Camera Deputaþilor precizeazã cã tariful
unei zile la hotel pentru un deputat care opteazã
pentru o astfel de formã de cazare variazã de la 235
de lei pânã la 190 de lei, fiind încheiate contracte
cu ºase unitãþi hoteliere, între care ºi Rin Hotel (al
primarului de sector Robert Negoiþã). În cazul tu-
turor contractelor încheiate de Camera Deputaþi-
lor este prevãzutã condiþia ca unitatea de cazare
sã fie „dublã”. Pentru locurile de la Hotel Bucu-
reºti (Radisson Blu) ºi Hotel Marriott este perce-
put un tarif de 235 de lei per zi, în timp ce la Hotel

Monte-Nelly ºi Hotel Royal tariful ajunge la
225 de lei per zi. Cel mai mic preþ este practicat
de Hotel Rin ºi Hotel Phoenicia – 190 de lei
per zi. Camera Deputaþilor menþioneazã cã „ta-
rifele prezentate nu includ TVA sau taxa hote-
lierã”.

Deputaþii Ion Diniþã (PC), Dãnuþ Culeþu
(FC), Daea Petre (PSD) ºi Victor Paul Dobre
(PNL) se numãrã printre aleºii care au solicitat
asigurarea cazãrii de cãtre Camera Deputaþi-
lor, potrivit unui document transmis Media-
fax, însã menþioneazã apartamente în Bucu-
reºti în declaraþia de avere. Deputatul Ion Di-
niþã, care a cerut cazare la hotel asiguratã de
Camera Deputaþilor, are în Bucureºti douã
apartamente de 88,91 mp ºi, respectiv, 65,92

mp, cumpãrate în 2009 ºi în 2008, conform declara-
þiei de avere. El mai deþine un apartament în Marea
Britanie, de 54 mp, trei apartamente în Braºov, douã
case în Braºov ºi o casã de vacanþã în Poiana Bra-
ºov aflatã în litigiu. În plus, Diniþã mai are în pro-
prietate douã apartamente în Sighiºoara, iar un al
treilea se aflã pe numele soþiei. Alte douã case de
vacanþã ale deputatului se aflã în Nãvodari (Con-
stanþa) ºi în Sãcele (Braºov), precum ºi o casã de
locuit în Gugeºti (Vrancea). De asemenea, deputa-
tul din partea Forþei Civice, Dãnuþ Culeþu, se aflã
pe lista celor care au optat pentru cazarea la hotel,
chiar dacã în declaraþia de avere menþioneazã cã
deþine în Bucureºti un apartament de 33 de mp
împreunã cu soþia. În aceeaºi situaþie se aflã ºi
deputatul PSD Daea Petre, care a solicitat sume
pentru acoperirea chiriei în regim particular, deºi
precizeazã în declaraþia de avere cã deþine un apar-
tament în Bucureºti, de 73,46 de mp, cumpãrat în
2011 pe numele Daea Dana Florentina. Victor Paul
Dobre a preferat cazarea la hotel asiguratã de Ca-
mera Deputaþilor în timp ce în declaraþia de avere
menþioneazã cã deþine un apartament în Capitalã
de 55 mp, cumpãrat pe numele lui Dobre Matei.
„Acum opt-nouã ani l-am ajutat pe fiul meu, aºa
cum orice pãrinte îºi ajutã copilul, sã-ºi ia un apar-
tament de douã camere în Bucureºti, într-un bloc
vechi. În acea perioadã el era student. În momen-
tul achiziþiei apartamentului eu nici mãcar nu eram
parlamentar. Aceastã locuinþã a fost întotdeauna
proprietatea fiului meu”, a precizat pentru Media-
fax deputatul PNL. El a menþionat cã, deºi nu era
obligat de lege, a trecut acest apartament în decla-
raþia de avere, de bunã credinþã.
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Udrea va candida
la o funcþie în PDL ºi susþine
cã ºi Boc ar trebui sã revinã

Deputatul PDL Elena Udrea a
declarat, joi, la Gândul Live, cã va
candida la o funcþie de conducere
în partid, fãrã a exclude total
candidatura la ºefia partidului, în
funcþie de echipã, ºi a apreciat cã
formaþiunea are nevoie de „viziu-
ne” ºi cã Emil Boc trebuie sã
revinã în conducerea PDL. „Este
nevoie sã grãbim clarificarea din
interior, pentru cã scena politicã nu
ne aºteaptã. (...) Dacã noi nu suntem
pregãtiþi sã intrãm în joc, rãmânem pe
dinafarã”, a susþinut Udrea. Întrebatã
dacã ia în calcul o candidaturã la
ºefia PDL, aceasta a rãspuns: „Nu mã
gândesc sã candidez la preºedinþia
partidului, dar, da, mã gândesc sã
candidez la una din funcþiile de
conducere din partid. Îmi doresc sã fiu
parte a unei echipe care sã constru-
iascã pentru PDL”.
Petiþie de peste 100 de metri,
depusã la Guvern

Reprezentanþii Alianþei Naþiona-
le a Organizaþiilor Studenþeºti din
România (ANOSR) au depus, ieri, la
Guvern, o petiþie cu revendicãrile
studenþilor, documentul având peste
o sutã de metri lungime ºi fiind
semnat de peste 10.000 de persoane.
În aceasta, reprezentanþii ANOSR
cer creºterea bugetului alocat
educaþiei în acest an ºi asumarea
unui plan de creºtere pânã la 6%
din PIB în urmãtorii ani, majorarea
subvenþiei pentru cãmine ºi cantine,
pentru a acoperi inflaþia produsã de
la ultima creºtere, ºi construirea de
noi cãmine studenþeºti, majorarea
veniturilor tinerilor angajaþi din
educaþie ºi sãnãtate, prin acordarea
de deduceri fiscale, ºi o participare
mai bunã a tinerilor în procese
decizionale de importanþã majorã
pentru universitãþi ºi societate.
Preºedintele ANOSR, Mihai Dragoº,
a spus cã petiþia mai urmeazã sã fie
depusã la Parlament ºi la Ministe-
rul Educaþiei, la registraturile
acestor instituþii, „acþiunea de
imagine” fiind doar pentru Guvern.

Preºedintele Traian Bãsescu res-
pinge propunerile de numire a lui Ti-
beriu Niþu ºi Ioan Irimie pentru func-
þia de procuror general ºi, respectiv,
cea de ºef al DNA. Potrivit unui co-
municat de presã transmis ieri de
Administraþia Prezidenþialã, preºe-
dintele Bãsescu a decis, ieri, sã res-
pingã propunerile privind numirea în
funcþia de procuror general al Par-
chetului de pe lângã Înalta Curte de
Casaþie ºi Justiþie (PÎCCJ) a lui Tibe-
riu-Mihail Niþu, ºi, respectiv, de pro-
curor-ºef al Direcþiei Naþionale Anti-
corupþie (DNA), a lui Ioan Irimie, tri-
mise de ministrul Justiþiei, Mona Piv-
niceru. „Motivaþia principalã care a
stat la baza deciziei domnului preºe-

Numirile pentru funcþiile
de procuror general ºi ºef la
DNA, respinse de preºedinte

Ministrul Afacerilor Interne, Radu
Stroe, s-a întâlnit joi, la Dublin, cu omo-
logii din Germania ºi Olanda, pe tema
aderãrii României ºi Bulgariei la Schen-
gen, aceºtia arãtând cã ambele þãri vor
relua discuþiile interne în acest sens
dupã adoptarea raportului Mecanis-
mul de Cooperare ºi Verificare. „Dia-
logul cu miniºtrii olandez ºi german s-
a concentrat pe un schimb de idei ºi
puncte de vedere circumscris finali-
zãrii procesului de aderare a României
la spaþiul Schengen, demnitarul român
reiterând dorinþa ca la 7 martie 2013,
cu ocazia Consiliului JAI, sã fie adop-
tatã Decizia de eliminare a controale-
lor la frontierele interne aeriene ºi ma-
ritime”, se aratã într-un comunicat de

Germania ºi Olanda vor relua,
dupã raportul MCV, discuþiile

interne privind Schengen
presã transmis de MAI. Omologii din
Germania ºi Olanda au arãtat deschi-
dere ºi disponibilitate spre dialog, în
sensul adoptãrii Deciziei, precizând cã
dupã publicarea raportului MCV vor
relua discuþiile la nivel intern, pe pa-
lierul guvernamental ºi parlamentar, în
legãturã cu acest subiect, relateazã co-
municatul menþionat. Olanda ºi Ger-
mania sunt þãrile care au blocat în ulti-
mele luni o decizie a Consiliului Justi-
þie ºi Afaceri Interne privind aderarea
la spaþiul Schengen a României ºi Bul-
gariei, anunþând cã pentru a accepta
acest lucru aºteaptã progrese în ur-
mãtorul raport MCV al Comisiei Euro-
pene, care va fi prezentat la sfârºitul
acestei luni.

dinte Traian Bãsescu este lipsa de
transparenþã a procesului de selec-
þie organizat de Ministerul Justiþiei,
care nu a fost stimulativ pentru ca
un numãr mai mare de procurori cu
bune performanþe sã se înscrie la pro-
cesul de selecþie”, se aratã în comu-
nicat. Totodatã, Traian Bãsescu
„atenþioneazã cã pentru a accepta,
în viitor, propunerile fãcute de minis-
trul Justiþiei, este necesarã revizui-
rea totalã a procedurii de selecþie a
procurorilor care urmeazã a-i fi pro-
puºi pentru funcþii de conducere în
Parchetul de pe lângã Înalta Curte
de Casaþie ºi Justiþie ºi în Direcþia
Naþionalã Anticorupþie”, menþionea-
zã sursa citatã.

Deputatul PSD Eugen Nicolicea
(foto) a susþinut ieri cã modificãrile
propuse a fi aduse Statutului sena-
torilor ºi deputaþilor în ceea ce pri-
veºte imunitatea parlamentarã ºi
conflictul de interese ar putea fi eli-
minate, din cauza „interpretãrilor ero-
nate” apãrute pânã în prezent în
mass-media. Nicolicea a arãtat cã, în
condiþiile în care aceste propuneri vor
fi eliminate, se va menþine situaþia
iniþialã, când la Parlament se trimitea
de cãtre Parchet tot dosarul alesului
pentru care se solicita ridicarea imu-
nitãþii, iar conflictul de interese nu
va mai fi reglementat deloc. Proiec-
tul de modificare a Statutului sena-
torilor ºi deputaþilor, obþinut de Me-
diafax, cuprinde o prevedere potrivit
cãreia hotãrârile Senatului sau ale
Camerei, dar ºi ale Birourilor perma-
nente, sunt definitive, executorii ºi
obligatorii faþã de orice autoritate

publicã. Astfel, articolul 21 al Statu-
tului senatorilor ºi deputaþilor se
modificã, fiind introdus urmãtorul
alineat: „Hotãrârile Camerei Deputa-
þilor ºi ale Senatului, precum ºi cele
ale Birourilor permanente ale celor
douã Camere, adoptate în materie de
imunitate parlamentarã, sunt defini-
tive ºi executorii, obligatorii faþã de
orice autoritate publicã ºi se executã
întocmai ºi de îndatã. Ministrul Jus-
tiþiei rãspunde de executarea aces-
tor hotãrâri”. Totodatã, proiectul de
modificare a Statutului senatorilor ºi
deputaþilor prevede cã dacã, în tim-
pul mandatului, Agenþia Naþionalã
de Integritate sesizeazã incompatibi-
litatea unui parlamentar, comisia de
resort din legislativ face un raport,
iar dacã se constatã o astfel de stare
i se va cere parlamentarului sã opte-
ze între funcþii. Proiectul de modifi-
care a Statutului senatorilor ºi depu-

taþilor mai conþine o propunere prin
care se solicitã Parchetului sã note-
ze în cererea de reþinere, arestare sau
percheziþie a unui ales motivele con-
crete care justificã aceastã mãsurã ºi
sã nu mai trimitã, ca pânã acum, do-
sarul integral. „Cererea de reþinere,
arestare sau percheziþie a parlamen-
tarului trebuie sã conþinã temeiul le-
gal ºi motivele concrete în cazul res-
pectiv care justificã mãsura solicita-
tã. Cererea este însoþitã de probele
considerate relevante ºi puse la dis-
poziþie de cãtre Parchet, care stau la
baza motivelor invocate”, se stipulea-
zã în textul propunerii de modificare a
Statutului parlamentarilor. Proiectul a
fost trimis la Preºedinþie, Guvern, ANI
ºi Parchet, pentru ca aceste instituþii
sã exprime un punct de vedere sau sã
îl amendeze, au precizat, ieri, pentru
Mediafax, surse din conducerea Ca-
merei Deputaþilor. Conducerea Came-

rei aºteaptã de la instituþiile respecti-
ve puncte de vedere, astfel încât pânã
luni sã fie definitivat proiectul de mo-
dificare ºi sã intre în dezbaterea comi-
siilor de specialitate.

Modificãrile pe imunitate ºi conflict de interese
din Statutul parlamentarilor ar putea fi eliminate
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 Încă de la deschiderea ghişee-
lor, la ora 8.00 dimineaţa, la sediul

principal al Direcţiei de Taxe şi
Impozite din Piaţa Centrală se aflau
peste 100 de craioveni care aştep-
tau să-şi achite taxele. Spre mijlo-
cul zilei, contribuabilii au îngroşat
şi mai mult rândurile astfel încât
reprezentanţii direcţiei au fost ne-
voiţi să solicite forţe de ordine care
să supravegheze modul cum se
desfăşoară plata taxelor. ”Eu vin
mai devreme la serviciu şi, chiar
înainte să deschidem noi ghişeele,
erau foarte multe persoane care aş-
teptau la uşă. De cum am pornit
activitatea, totul a decurs normal
şi toţi cei care au venit până aici au
putut să-şi plătească taxele în li-

Pagină realizată de LAURA MOŢÎRLICHE

Cozi imense la plata
taxelor şi impozitelor
Cozi imense la plata
taxelor şi impozitelor
Cozi imense la plata
taxelor şi impozitelor
Cozi imense la plata
taxelor şi impozitelor
Cozi imense la plata
taxelor şi impozitelor
Cozi imense la plata
taxelor şi impozitelor
Cozi imense la plata
taxelor şi impozitelor
Cozi imense la plata
taxelor şi impozitelor
Cozi imense la plata
taxelor şi impozitelor

Deşi ieri a plouat
toată ziua, craiovenii
s-au grăbit spre
ghişeele de colectare
a taxelor şi impozitelor
ca să-şi plătească
toate contribuţiile
chiar din prima zi a
încasărilor. Cozile au
fost aşa de mari încât
oamenii au trebuit să
aştepte ore întregi
până să le vină rândul.
Reprezentanţii
autorităţilor locale au
recunoscut că se
aşteptau să vină foarte
multă lume, dar că
niciodată nu a fost o
avalanşă aşa de mare.

Ionel Petrescu

nişte, fără să avem parte de nici
un incident până acum”, a decla-
rat Ionel Petrescu, directorul Di-
recţiei de Taxe şi Impozite.
Sistemul electronic,
pus în funcţiune

Fiind o zi extrem de aglomera-
tă, autorităţile spun că sistemul cu
programări electronice, care a fost
implementat recent, i-a ajutat foarte
mult. Numai la sediul din Piaţa
Centrală sunt deschise 12 ghişee
şi toate funcţionează pe baza aces-
tui sistem. ”Sistemul funcţionează
foarte bine în sensul că atunci când
se apasă pe buton de către inspec-
torul de la ghişeu vine contribua-
bilul care e anunţat. Are bon de
ordine şi astfel ştie cât mai are de
aş teptat să-i vină rândul.   Avem
destul de multe ghişee care as i-
gură înc asări şi oameni foarte
bine pregătiţi din punct de vede-
re profes ional care au fost in-
struiţi din toate punctele de ve-
dere”,  a mai spus direc torul Pe-
trescu. Pentru a putea fac e faţă
numărului mare de contribuabili
care c ontinuă să vină în aces te
zile, ghişeele vor f i deschise şi
as tăzi, sâmbătă, începând de la
ora 8.00 până  la ora 16.00.
Înghesuială
pentru o reducere de 10%

Craiovenii se înghesuie să vină
chiar din primele zile să-şi ac hite
taxele dintr-un s ingur motiv, pen-
tru a benefic ia de reducerea de
10% c are se aplică la plata inte-
grală a impozitelor. Conducerea
Direcţiei a ţinut să îi informeze
însă pe craioveni că bonificaţia se

acordă dacă plătesc  până la 31
martie. ”Oamenii vor să se as igu-
re că benefic iază de acea reduce-
re. Trebuie să ştie însă că graba
nu e aşa de mare,  mai au la dispo-
ziţie două luni pentru asta”. Pe de
altă parte, conduc erea Direcţiei
susţine că oamenii procedează aşa
şi din obişnuinţă, majoritatea fiind
pensionari care şi-au făcut un obi-
cei de a începe anul cu taxele plă-
tite la zi.  ”Pentru noi este un lu-
cru foarte bun că vin şi plătesc
din vreme, dar să nu se supere
dacă vor avea parte de cozi.  Noi

încercăm pe cât posibil să scur-
tăm timpii de operare, dar şi asta
se întâmplă în limita posibilităţilor
noas tre”. Metoda electronic ă de
plată a taxelor şi impozitelor onli-
ne nu este încă agreată de mulţi
craioveni.

Încasări-record în prima zi
În prima zi s-au încasat de la cra-

ioveni peste 2,5 miliarde de lei, o
sumă-record care nu a mai fost
colectată până acum. Potrivit direc-
torului Ionel Petrescu, în următoa-
rele zile încasările vor fi la fel de
mari. ”Suntem pregătiţi să facem
faţă unei avalanşe de contribuabili

timp de o săptămână”. Dacă se va
încasa în acest ritm, autorităţile se
aşteaptă să strângă deja o mare par-
te din veniturile care provin de la
populaţie. ”Raportându-ne la buge-
tul de anul trecut, trebuie să co-
lectăm cam a şasea parte din bu-
getul municipiului.  Oamenii vin
masiv până la 31 martie şi ne place
să credem că ne vom prezenta
foarte bine până atunci”, a mai
spus directorul Petrescu. În ace-
laşi timp, acesta a recunoscut că
nu se cunoaşte exact care e cuan-
tumul total al taxelor şi impozitelor

pe acest an întrucât nu s-a adoptat
încă bugetul municipiului.
Taxele şi impozitele
pe proprietate, neschimbate

Craiovenii plătesc în acest an
taxe şi impozite la nivelul celor din
2012. Directorul Ionel Petrescu a
ţinut să precizeze încă o dată că

impozitele pentru locuinţe, terenuri
şi maşini, pe care trebuie să le achi-
te majoritatea craiovenilor, sunt
asemănătoare. ”Impozitele şi taxele
au rămas la acelaşi nivel ca şi în
2012. Ordonanţa de Guvern nr. 1,
din ianuarie 2013, a lăsat la latitu-
dinea Consiliilor Locale să indexe-
ze taxele şi impozitele cu 16,05%
sau să le lase la nivelul anului tre-
cut. La noi, la Craiova, s-a adoptat
cea de-a doua variantă şi, de ace-
ea, noi am început imediat să în-
casăm aşa cum s-a decis şi cum
au votat şi consilierii municipali”.
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Cercetarea fostului agent de poliþie Constantin Bãlaºa,
în vârstã de 56 de ani, (pensionat în martie 2009 de la
Inspectoratul de Poliþie al Judeþului Dolj), a început în
martie 2011. La vremea respectivã, Marian Dumitru l-a
denunþat Serviciului Judeþean Anticorupþie Dolj pe fostul
poliþist, susþinând cã îi ceruse 10.000 de euro, din care
încasase jumãtate, pentru a interveni la diverse cadre cu
funcþii de conducere din MAI pentru admiterea celor doi
fii ai denunþãtorului la ªcoala de Agenþi de Poliþie Câmpina.
Cum bãieþii n-au promovat examenul, bãrbatul l-a recla-
mat pe cel pe care îl plãtise. În urma anchetei desfãºurate
de ofiþerii anticorupþie, sub coordonarea procurorului de-
semnat din cadrul Parchetului de pe lângã Tribunalul Dolj,
a reieºit cã erau mai multe persoane care îi plãtiserã diferi-
te sume de bani, astfel cã s-a luat decizia introducerii unui

Potrivit rechizitoriului întocmit
de procurorii Parchetului de pe lân-
gã Tribunalul Dolj, Florin Valeriu
Cioacã, a primit cadou de ziua lui
un autoturism marca Mercedes,
cu numãrul DJ-18-FLS, iar în oc-
tombrie 2012 a obþinut permisul
de conducere.

Pe 8 ianuarie, a plecat împreu-
nã cu doi prieteni cu maºina din
cartierul Brestei, unde locuieºte,
spre centrul Craiovei, la plimba-
re. Pe drum s-a oprit în staþia
PECO „MOL”, situatã la intersec-
þia strãzilor „Brestei” cu „Maria
Tãnase”, unde a alimentat autotu-
rismul cu combustibil. La pleca-
re, în timp ce ieºea din staþie in-
tenþionând sã se deplaseze spre
magazinul „Billa” pe strada „Ma-

Magistraþii Înaltei Curþi de Casaþie ºi Justiþie
au respins, joi, ca nefondat, recursul fostului
poliþist craiovean Constantin Bãlaºa, condam-
nat la doi ani de închisoare cu executare
pentru trafic de influenþã. Bãrbatul a fost
prins în flagrant, la începutul lunii mai 2011,
în timp ce primea 2.500 de euro de la un
investigator sub acoperire cãruia îi promisese
cã-l va „rezolva” sã devinã poliþist. Decizia
Înaltei Curþi de Casaþie ºi Justiþie este defini-
tivã, astfel cã fostul poliþist va ajunge dupã
gratii pentru a-ºi ispãºi pedeapsa.

La judecatã pentru tentativã de omor calificat:

Procurorii Parchetului de pe lângã
Tribunalul Dolj l-au trimis în judecatã
pe Florin Valeriu Cioacã, tânãrul de 19
ani care a lovit intenþionat cu „Merþa-
nu” o fatã, la o staþie Peco din Craio-
va. În faþa anchetatorilor, tânãrul, acu-
zat de tentativã de omor calificat ºi ul-
traj contra bunelor moravuri, a decla-
rat cã a fãcut asta „ca sã o sperie”.
Dosarul a fost înregistrat joi la Tribu-

nalul Dolj, în aceeaºi zi, instanþa a ad-
mis propunerea procurorilor de men-
þinere a arestãrii preventive faþã de
inculpat, aºa cã acesta nu a fost elibe-
rat ieri, la expirarea celor 10 zile la cât
i-a redus Curtea de Apel Craiova pe-
rioada arestului preventiv. Avocaþii lui
au fãcut însã recurs împotriva menþi-
nerii arestãrii, care urmeazã sã se ju-
dece tot la Curtea de Apel Craiova.

ria Tãnase”, prin faþa autoturis-
mului a trecut partea vãtãmatã
Daniela Cristina Oþãl, de 20 de ani,
care vorbea la telefon.

«În aceste împrejurãri, Cioa-
cã Florin Valeriu a deschis gea-
mul de la portierã ºi i-a zis aces-
teia „ce faci dragã”, partea vã-
tãmatã nefãcând nici un gest,
deºi inculpatul  în depoziþia sa a
susþinut cã i-a adresat injurii.
Deºi trebuia sã-ºi continue tra-
seul pe strada Maria Tãnase, în
direcþia magazinului Billa, in-
culpatul, fãrã un motiv înteme-
iat, a întors în loc autoturismul,
la 180 de grade  ºi cu acesta s-a
îndreptat spre partea vãtãmatã
care se deplasase ºi ea circa 10
metri pe trotuar, spre staþia de

autobuz din apropierea magazi-
nului Billa. Cu partea stânga
faþã a autoturismului inculpatul
a lovit-o pe Oþãl Cristina Danie-
la, a luat-o pe capotã de unde a
cãzut la pãmânt, în apropierea
roþii stânga faþã. Dupã sãvârºi-
rea faptei inculpatul a întors
autoturismul din locul în care se
afla ºi, pentru a se sustrage s-a
deplasat cu acesta în direcþia opu-
sã, mai precis în cartierul Bres-
tei unde a abandonat autoturis-
mul pe strada Nectarului», dupã
cum au consemnat procurorii în
rechizitoriu.

Martorii au sãrit în ajutorul pãr-
þii vãtãmate, au sunat pe 112, în
urma cercetãrilor fãcute de poli-
þiºti fiind identificat autoturismul.

S-a luat legãtura cu pãrinþii lui Cioa-
cã, mama sa sunându-l ºi cerân-
du-i sã se prezinte la Poliþia Rutie-
rã, unde acesta a recunoscut fap-
tele comise. În timpul audierii,
Cioacã a susþinut cã nu a avut in-
tenþia sã suprime viaþa victimei, ci
doar a dorit sã „o sperie”. Din feri-
cire, tânãra nu a suferit  leziuni gra-
ve, din raportul medicilor legiºti re-
ieºind cã are nevoie de 1-2 zile în-
grijiri medicale pentru vindecare.

„Deºi victima nu a suferit leziuni
care sã-i punã în primejdie viaþa
acesteia considerãm cã fapta con-
stituie elementele constitutive ale
infracþiunii de tentativã de omor
întrucât din cercetãrile efectuate în
cauzã rezultã clar cã inculpatul a
acþionat cu intenþia directã de a
ucide victima, îndreptându-se cu

autoturismul spre ea. Deºi avea
posibilitatea sã înceteze acþiunea sa
infracþionalã totuºi acesta a conti-
nuat-o ºi a lovit victima în plin cu
autoturismul”, se mai aratã în re-
chizitoriu. În plus, având în vede-
re scandalul public generat de fap-
tele sale, procurorii au reþinut în
sarcina tânãrului ºi infracþiunea de
ultraj contra bunelor moravuri.

Joi, 17 ianuarie a.c., dosarul a
fost înregistrat pe rolul Tribunalu-
lui Dolj, procurorii cerând ºi men-
þinerea arestãrii preventive, care ar
fi expirat la finalul zilei de ieri. Asta
pentru cã, deºi Tribunalul Dolj i-a
emis, pe 9 ianuarie, lui Cioacã,
mandat pe 29 de zile, Curtea de
Apel Craiova a decis reducerea
arestãrii la 10 zile (de pe 9 pânã pe
18 ianuarie). Judecãtorii de la Tri-
bunal au considerat întemeiatã so-
licitarea procurorilor ºi au menþi-
nut arestarea preventivã a lui Flo-
rin Valeriu Cioacã. Avocaþii tânã-
rului au fãcut recurs, care se va
judeca la Curtea de Apel Craiova.
Primul termen de judecatã pe fond
a fost stabilit pe 13 februarie a.c.

investigator sub acoperire în cauzã.
Pe 4 mai 2011, seara, Bãlaºa a fost surprins în timp ce

primea 2.500 de euro (jumãtate din cei 5.000 de euro pe
care îi ceruse ca sã-i „rezolve” admiterea la o ºcoalã de
agenþi de poliþie) drept ºpagã de la investigator, a fost dus la
Parchet pentru audiere ºi de acolo a ajuns la spital pentru cã
i-a venit rãu. Întrucât prejudiciul total depãºea 10.000 de
euro, cauza a fost declinatã cãtre Serviciul Teritorial Craio-
va al Direcþiei Naþionale Anticorupþie (DNA).

În rechizitoriul întocmit la finalizarea cercetãrilor, procu-
rorii au reþinut cã “în perioada august 2009 – mai 2011,
inculpatul Bãlaºa Constantin a pretins de la trei persoane
denunþãtoare suma totalã de 21.000 de euro, din care a pri-
mit efectiv 12.500 euro, lãsând sã se creadã cã are influenþã

asupra unor funcþionari cu atribuþii în organizarea ºi desfã-
ºurarea examenului de admitere la ªcoala de Agenþi de Poli-
þie de la Câmpina, astfel încât unul dintre denunþãtori ºi alte
rude ale denunþãtorilor sã fie declaraþi admiºi la examen.
Nici una dintre persoanele pe care inculpatul promisese cã le
va favoriza cu ocazia examenului nu a fost declaratã admisã”.

În noiembrie 2011, magistraþii Tribunalului Dolj l-au gãsit
vinovat pe Constantin Bãlaºa de comiterea infracþiunii de tra-
fic de influenþã, bãrbatul fiind condamnat la o pedeapsã de 2
ani închisoare cu executare. În plus, instanþa l-a obligat pe
inculpat sã restituie suma de 12.000 lei denunþãtoarei Elena
Olteanu ºi suma de 3.650 de euro sau echivalentul în lei celui
de-al doilea denunþãtor, Marian Dumitru, alþi 1.000 de lei ur-
mând sã fie achitaþi pentru acoperirea cheltuielilor judiciare.
Pentru recuperarea acestor sume, judecãtorii au menþinut
mãsura sechestrului asigurator instituitã de procurori asupra
apartamentului cu trei camere pe care bãrbatul îl are în Craio-
va ºi asupra unui autoturism Opel Caravan ce-i aparþine.

Bãlaºa a fãcut apel împotriva acestei sentinþe, însã pe 20
martie 2012, Curtea de Apel Craiova a respins apelul bãrba-
tului ca fiind nefondat. Aceeaºi decizie, de respins ca nefon-
dat, au luat ºi judecãtorii de la Înalta Curte de Casaþie ºi
Justiþie în privinþa recursului formulat de Constantin Bãlaºa.
Hotãtârea a fost pronunþatã joi, 17 ianuarie a.c., ºi este defi-
nitivã. În aceste condiþii, când vor primi mandatul de execu-
tare a pedepsei emis pe numele bãrbatului, poliþiºtii de la IPJ
Dolj vor trebui sã-l ridice ºi sã-l ducã la penitenciar pentru
executarea pedepsei.
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Partidul Social Democrat
în frunte cu Victor Ponta a
avut numai victorii, cu
excepþia referendumului de
demitere a preºedintelui
Traian Bãsescu, care este
discutabilã. Cu toate aces-
tea, Victor Ponta, ca pre-
mier al României, are nevoie
de reconfirmare ca lider în
partid, la fel ca toþi preºe-
dinþii de organizaþii judeþene.
Votul pe care Victor Ponta îl
va primii în luna aprilie va fi
ºi un vot pentru viitoare
reformã pe care acesta o
pregãteºte pentru perioada
cât va sta la guvernare, dar
mai ales va fi un sprijin
pentru eventualele momente
dificile pe care le-ar putea
întâmpina în anii care
urmeazã.

Startul va fi dat în
luna februarie

PSD nu a avut niciodatã
procente mici în sondaje

În cadrul proiectului a fost
organizatã sesiunea de infor-
mare la nivelul judeþului Dolj
cu privire la Strategia Anti-
corupþie 2012-2015, a Planu-
lui Naþional de acþiune pen-
t ru  imp lemen ta rea  SNA

Este normal ca dupã ce ai trecut peste mai
multe etape electorale, ºi eventual ai avut ºi noro-
cul ca partidul, sau alinaþa din care faci parte, sã
ajungã la guvernare sã te opreºti puþin ºi sã pri-
veºti în propria ogradã. Cei care au pierdut au ºi
ei nevoie sã se regrupeze. Învingãtorii trebuie sã

se reorganizeze pentru a corespunde noi posturi în
care se aflã. Aceastã etapã, în PSD, va începe în

luna februarie a.c., începând cu organizaþiile
locale, cu cele judeþene ºi pânã la nivel central.

Paginã realizatã de MARIN TURCITU

pentru cã este partidul din
România care are cea mai
bunã organizare, începând
de la cea mai micã localitate,
la cele orãºeneºti ºi pânã la
cele de cartier. Ori dacã vrei
sã îi ai aproape pe aceºti
oameni trebui sã îi bagi în
seamã, sã treci pe la ei, sã le
ceri pãrerea ºi sã le dai
asigurãri cã munca lor în
campaniile electorale nu a
fost în zadar. Ori acum,
când PSD este la guvernare,
împreunã cu PNL ºi PC,
existã riscul ca aceºti
oameni sã se simtã uitaþi,
daþi la o parte. Ori alegerile
din sânul partidului, care vor
începe în luna februarie, vor
preîntâmpina apariþia unei
eventuale prãpãstii.

„Nu avem încã un
calendar stabilit”

În judeþul Dolj lucrurile
sunt oarecum rezolvate,
perioada fiind una liniºtitã,

fãrã prea multe tensiuni în
teritoriu. Acolo unde apar
tensiuni sunt rezolvate la
nivel de discuþie. Dar asta
nu exclude anumite reglãri
de conturi, în aceastã
perioadã, între social-
democraþii din teritoriu. ªi
când sã le faci dacã nu sub
umbrela unor alegeri demo-
crate. Dar cazurile, dacã
existã, sunt puþine ºi nesem-
nificative. „Este adevãrat cã
în luna februarie vom intra
într-un proces de reorgani-
zare, de alegeri interne la
nivelul organizaþiilor PSD
din judeþul Dolj. Este un
lucru normal, de care ne
ocupãm cu toatã responsabi-
litatea. Probleme în teritoriu
nu sunt ºi sunt convins cã
acest proces se va desfãºura
ca ºi pânã acum, adicã
normal. Nu avem încã un
calendar stabilit, dar îl voi
creiona, împreunã cu colegii
mei din Biroul Permanent

Judeþean al PSD Dolj, în
perioada urmãtoare”, a
declarat preºedintele PSD
Dolj, Ion Prioteasa.

Conferinþã
Extraordinarã între
1-10 aprilie

Toatã aceastã perioadã de
reorganizare va culmina cu o
conferinþã extraordinarã a
organizaþiei judeþen a PSD
Dolj. Dar despre asta se
poate vorbi abia în perioada
1-10 aprilie. „Alegerile se vor
termina cu o Conferinþã
Extraordinarã, la care vor
participa delegaþii organizaþii-
lor locale. La aceastã întâlni-
re vor fi stabiliþi ºi delegaþii
care vor merge la Bucureºti

la Congresul PSD, când se
va vota conducerea partidu-
lui pentru urmãtorii ani. Nu
am stabilit încã data Confe-
rinþei extraordinare de la
Dolj, dar ca perioadã am
putea spune cã trebuie sã se
defãºoare undeva între 1-10
aprilie”, a mai spus Ion
Prioteasa. Aceastã perioadã
nu va aduce lucruri specta-
culoase la nivelul PSD, ºi
asta pentru cã partidul este la
început de guvernare ºi are
nevoie de liniºte ºi stabilitate.
Social-democraþilor le va da
destulã bãtaie de cap guver-
narea, ca sã se mai certe ºi
între ei. ªi probabil cã acolo
unde se va încerca o tulbura-
re a apele vor fi intervenþii de
la centru pentru a fi liniºtite.

Ieri, în sala video a Instituþiei
Prefectului Judeþului Dolj  a 
avut loc o conferinþa pe tema
„Politici anticorupþie pentru ce-
tãþean, într-o administraþie res-
ponsabilã”. Proiectul este imple-
mentat de Ministerul Adminis-

traþiei ºi Internelor prin Unita-
tea Centralã pentru Reforma
Administraþiei Publice în parte-
neriat cu Direcþia Generalã An-
ticorupþie ºi Asociaþia pentru Im-
plementarea Democraþiei imple-
menteazã.

2012-2015 ºi a planului sec-
torial de acþiune pentru im-
plementarea la nivelul Minis-
terului Administraþiei ºi In-
ternelor a SNA 2012-2013.
Conferinþa a fost susþinutã
de Alexandru Cumpãnaºu –

director al Asociaþiei pentru
Implementarea Democraþiei,
care a prezentat succint Stra-
tegia Naþionalã Anticorupþie
2012 -2015, Planul Naþional
de Anticorupþie pentru imple-
men ta rea  SNA 2012  -

2015. La aceastã informare
au participat un numãr de 21
de reprezentanþi ai structuri-
lor MAI, ai administraþiei 
publice locale ºi judeþene,
reprezentanþi ai instituþiilor
educaþionale, sãnãtate ºi fi-

nanciar-f iscal .  Pr incipalul
obiectiv al proiectului: res-
ponsabilizarea administraþiei
publice în vedrea creºterii
eficienþei calitãþii actului ad-
ministrativ, prin implementa-
rea politicilor anticorupþie.
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În judeþul Dolj, în ultima sãptãmânã
au fost diagnosticate peste 1.600 de
cazuri de viroze respiratorii, o parte
din pacienþi având nevoie chiar de
internare în spital pentru a primi
tratament de specialitate. S-a înregis-
trat chiar ºi un caz suspect de gripã,
însã, în cele din urmã, acesta nu a
fost confirmat, rezultatul probei
investigate la Institutul Cantacuzino

din Bucureºti fiind negativ pentru
virusurile gripale. La nivel naþional
însã, gripa a fãcut prima victimã din
acest an. O femeie în vârstã de 55 de
ani din Bistriþa – Nãsãud a decedat
dupã ce a fost internatã cu bronhop-

neumonie la Spitalul Judeþean de
Urgenþã Bistriþa.

Între timp, în Dolj a continuat
campania gratuitã de imunizare.
Peste 1.200 de persoane au trecut
pragul cabinetelor medicale, în tot
judeþul, pentru a se vaccina împotriva
gripei. Numãrul acestora s-a dublat
faþã de ce s-a întâmplat cu o sãptã-
mânã în urmã.

La nivel naþional, medicii au la
dispoziþie aproximativ un milion de
doze de vaccinuri pentru persoanele
cu risc ridicat de îmbolnãvire. În total,

În ultima sãptãmânã, peste 1.200 de doljeni au luat cu asalt
cabinetele medicilor de familie pentru a se vaccina antigripal.
Aºa se face cã, în doar câteva zile, numãrul celor care s-au
vaccinat aproape cã s-a dublat. Chiar dacã în Dolj, în acest
sezon, nu a fost diagnosticat încã niciun caz de gripã, numãrul
de viroze respiratorii este în creºtere.

Gripa a bãgat frica în doljeniGripa a bãgat frica în doljeniGripa a bãgat frica în doljeniGripa a bãgat frica în doljeniGripa a bãgat frica în doljeni
Paginã realizatã de RADU ILICEANU

Peste 1.200 de persoane au mers la doctor sã se vaccineze

pentru campania de imunizare a fost
alocat un buget de 11 milioane de lei.

Vaccinare gratuitã,
dar nu pentru toatã lumea

Campania Ministerului Sãnãtãþii se
deruleazã prin cabinetele medicilor de
familie ºi în unitãþile sanitare cu
paturi. Ca în fiecare an, însã, nu toþi
doljenii beneficiazã de imunizare

gratuitã. Prioritate vor avea grupele
de populaþie considerate la risc.
Adicã, persoanele cu vârsta cuprinsã
între 6 luni ºi 64 ani cu afecþiuni
medicale cronice pulmonare, cardio-
vasculare, metabolice, renale, hepati-

ce, neurologi-
ce, diabet
zaharat, astm,
infecþie HIV,
medicii,
cadrele
sanitare ºi
personalul
auxiliar din
spitale, ambu-
latorii, inclusiv
salariaþii din
instituþiile de
ocrotire a
copiilor ºi
bãtrânilor, din
unitãþile de
bolnavi cronic,

care vin în contact respirator cu
pacienþii sau asistaþii.

Tot în aceastã categorie se înca-
dreazã adulþii ºi copiii rezidenþi în
instituþiile de ocrotire socialã, precum
ºi persoanele care acordã asistenþã
medicalã, socialã ºi îngrijiri la domici-
liu celor cu risc înalt, precum ºi toate
persoanele peste 65 ani.

Cei care nu sunt incluºi în catego-
riile cu prioritate la vaccinare ºi
intenþioneazã totuºi sã se imunizeze
vor fi nevoiþi sã cumpere din farmacii
dozele necesare.

Contraindicaþii la imunizare
Specialiºtii avertizeazã însã cã

vaccinarea este contraindicatã
persoanelor care au febrã ridicatã
sau sunt diagnosticate în acel mo-
ment cu gripã. Acelaºi lucru este
valabil ºi pentru femeile aflate în
primul trimestru de sarcinã, dar ºi
pentru proaspetele mãmici. Nici copiii
pânã la ºase luni nu pot fi vaccinaþi,
deoarece nu au sistemul imunitar
dezvoltat ºi pot face bronºite sau
chiar encefalite, care pot duce la
deces. De asemenea, vaccinul anti-
gripal este nu este recomandat
persoanelor care sunt alergice la ouã,
pentru cã acelaºi tip de proteine sunt
incluse în compoziþia dozelor.

Doljenii, sfãtuiþi sã respecte
regulile de igienã

Chiar dacã vaccinul antigripal
rãmâne cea mai eficientã modalitate de
protecþie împotriva îmbolnãvirilor de
sezon, medicii recomandã populaþiei sã
þinã seama ºi de o serie de mãsuri
preventive. Este necesar sã fie respec-
tate normele generale de igienã,
precum spãlarea mâinilor ori de câte
ori e nevoie ºi pãstrarea unei igiene
corporale riguroase. În aceastã perioa-
dã este indicat consumul de fructe ºi

legume, care asigurã un aport optim de
vitamine, pentru întãrirea sistemului
imunitar. Este, de asemenea, important
sã se respecte orele de somn pentru a
evita slãbirea sistemului imunitar.

Pentru persoanele vârstnice, în
special cele cu afecþiuni cronice
cardiace ºi respiratorii, recomandarea
este aceea de a se feri pe cât posibil
de deplasãrile care creeazã premisele
îmbolnãvirii sau a apariþiei complica-
þiilor afecþiunilor existente. În cazul
în care apar primele semne de boalã
– febrã, dureri de cap ºi de gât sau
tuse – trebuie anunþat telefonic, în cel
mai scurt timp posibil, medicul de
familie. În caz de agravare a acestor
semne, în special în cursul nopþii sau
în zilele nelucrãtoare, poate fi apelat
gratuit Numãrul Unic pentru Apeluri
de Urgenþã 112 sau persoanele
afectate se pot prezenta la camerele
de gardã ale celui mai apropiat spital.

Totodatã, specialiºtii atrag atenþia
cã persoanele afectate de viroze
respiratorii au tendinþa de a lua medi-
camente fãrã a consulta în prealabil
un doctor. Medicii susþin cã automedi-
caþia devine o mare problemã, în
aceastã perioadã a anului, odatã cu
creºterea numãrului de persoane care
au probleme din cauza virozelor
respiratorii ºi a pneumoniilor.
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Fundaþia pentru Dezvoltarea
Economiei Sociale în parteneriat
cu Centrul de Resurse pentru
Organizaþiile Non-profit din Ol-
tenia (CRONO) au deschis pri-

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

mul incubator de afaceri sociale
din România. Acesta va deservi
Reþeaua întreprinderilor sociale
din Oltenia constiuitã în cadrul
proiectului „Bursa Comunitarã

de Afaceri Sociale Heineken” –
finanþat prin programul de res-
ponsabilitate socialã “Heineken
pentru Comunitãþi”. Cele 12
ONG-uri craiovene care ºi-au
prezentat la Bursa comunitarã de
afaceri sociale Heineken aface-
rile din  diverse domenii de acti-
vitate (formare profesionalã ºi
consiliere pentru carierã, con-
strucþii, plante ornamentale, ar-
tizanat ºi obiecte/mobilier din
împletituri de nuiele, cafenea,
organizare de evenimente, co-
lectarea ºi reciclarea ambalaje-
lor, sãnãtate, casã de comenzi
pentru produse agroalimentare
þãrãneºti) vor avea la dispoziþie
un incubator cu 4 posturi de
lucru dotate cu echipamentele
ºi logistica necesare dezvoltãrii
afacerilor sociale pânã la atin-
gerea pragului de rentabilitate.
De serviciile incubatorului vor
putea beneficia ºi alþi antrepre-

nori sociali din regiune, Reþea-
ua întreprinderilor sociale din
Oltenia fiind deschisã cãtre ori-
ce structurã de economie so-
cialã. Serviciile oferite în cadrul
incubatorului vor consta în in-
struirea antreprenorilor sociali
ºi a managerilor întreprinderi-

lor sociale, consiliere juridicã
pentru constituirea întreprinde-
rilor sociale ºi încheierea con-
tractelor comerciale, consultan-
þã pentru realizarea planurilor de
afaceri ºi finanþarea investiþii-
lor, asistenþã în promovarea ºi
derularea afacerilor sociale.

Despre Fundaþia pentru Dezvoltarea Economiei Sociale:

Misiunea FDES este de a contribui la dezvoltarea sustenabilã a comu-
nitãþilor dezavantajate din Europa Centralã ºi de Sud-Est prin sprijinirea
structurilor economiei sociale din regiune. Printre obiectivele organizaþi-
onale ale FDES se regãsesc: stimularea responsabilitãþii sociale a indivizi-
lor, a comunitãþilor ºi a mediului de afaceri din regiune, stimularea prac-
ticilor participative ºi a parteneriatului ºi promovarea ºi suþinerea iniþiati-
velor de antreprenoriat social locale ºi regionale.

Despre CRONO:

Misiunea CRONO este sã contribuie la dezvoltarea societãþii civile
în Oltenia prin sprijinirea organizaþiilor non-profit din regiune. Unul
din obiectivele sale strategice este atragerea mediului de afaceri.

Vodafone România ridicã vi-
teza noilor servicii 4G la 100
Mbps ºi lanseazã noi abonamen-
te pentru clienþii sãi existenþi ºi
cei noi. “De acum, utilizatorii din
România beneficiazã de cea mai
ridicatã vitezã posibilã prin teh-
nologia 4G/LTE, de pânã la 100
Mbps. Experienþa superioarã
oferitã de Internetul mobil 4G
este acum la îndemâna clienþilor
noºtri, care pot alege între douã
pachete special concepute, ce
includ trafic de date generos ºi
terminale 4G la preþuri avanta-
joase”, a spus Inaki Berroeta,
CEO Vodafone România. Ieri,
Vodafone a lansat o nouã ofertã
4G, pentru abonaþii noi si exis-

Vodafone Romania

ridica viteza noilor

servicii 4G
tenþi, constând în douã abona-
mente de internet pe laptop sau
tableta: Internet Nelimitat Tur-

bo 75 ºi Internet Nelimitat Tur-

bo 100. Utilizatorii care opteazã
pentru serviciile 4G vor primi un
SIM special “4G Ready” ºi vor
putea sã achiziþioneze unul din-
tre terminale compatibile, din
portofoliul Vodafone România.
Serviciile 4G pot fi testate în
continuare de toþi clienþii în 17
magazine Vodafone pe termina-
lele compatibile din portofoliu.
Noile abonamente pot fi activa-
te în reþeaua naþionalã de maga-
zine Vodafone, iar serviciile 4G
pot fi utilizate în cele 10 oraºe
acoperite de noua reþea.

Vodafone a fost primul operator care a lansat serviciile 4G în
România, la data de 20 noiembrie 2012. De asemenea, România a
fost cea de-a treia þarã europeanã în care Vodafone a lansat
serviciile 4G. Reþeaua 4G Vodafone este disponibilã în 10 oraºe
ale þãrii: Arad, Bacãu, Braºov, Bucureºti, Cluj, Constanþa, Craio-
va, Iaºi, Galaþi ºi Timiºoara.

Mazda Motor Corporation ºi Fiat Group
Automobiles S.p.A. au anunþat ieri semnarea
înþelegerii conform cãreia Mazda va produce
un automobil coupe cu douã locuri pentru
brandul Alfa Romeo din cadrul Fiat. Modelul
va intra în producþie la uzina Hiroshima din
Japonia, în 2015. Noul roadster Alfa Romeo
va fi realizat pentru piaþa globalã ºi va avea la
bazã arhitectura noii generaþii Mazda MX-5.
Colaborarea prevede ca atât Mazda, cât ºi Fiat
sã dezvolte douã roadstere cu tracþiune spate,
cu stiluri diferite, specifice ºi reprezentative
pentru fiecare brand. Ambele versiuni, Mazda
ºi Alfa Romeo, vor fi echipate cu motoare
proprii fiecãrui constructor. Prin intermediul
acestei colaborãri, Mazda îºi propune sã
dezvolte ºi sã creascã eficienþa producþiei ºi
sã revitalizeze entuziasmul pentru maºinile
sport coupe cu douã locuri în întreaga lume.

Pentru Fiat, aceastã cooperare va permite
realizarea unei interpretãri moderne a roadste-
rului clasic Alfa Romeo, utilizând cele mai noi
soluþii tehnice.

Inspectorii vamali din ca-
drul Biroului Vamal Bechet  în
colaborare cu poliþiºtii de fron-
tierã, au descoperit
ascunse ºi nedeclara-
te 53000 þigarete de
contrabandã. „Inpec-
torii vamali au desco-
perit într-un autocar
înamtriculat în Ro-
mânia, 48.000 de þi-
garete marca Ashina
ºi 5000 de þigarete
marca Gold Mount,
netimbrate ºi fãrã do-
cumente de prove-
nienþã .  Autocarul ,
condus de un cetã-
þean turc, circula pe
ruta Grecia-Româ-
nia”, se precizeazã

într-un comunicat de presã al
Direcþiei Regionale pentru Ac-
cize ºi Operaþiuni Vamale Cra-

iova. Þigaretele erau ascunse
în cala autocarului, printre ba-
gajele pasagerilor, în scopul

sustrager i i  de  la
controlul vamal ºi
aparþineau unui pa-
sager ºi ghidului au-
tocarului. Autorita-
tea vamalã a proce-
dat la reþinerea, în
vederea confiscãrii,
a celor 53.000 de þi-
garete descoperite,
cazul fiind preluat
de organele compe-
tente pentru conti-
nuarea cercetãrilor.
Valoarea þigaretelor
descoperite se ridi-
cã la aproximativ
23.210 lei.
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O strategie greºitã

Dincolo de problemele tac-
tice ºi condiþiile intervenþiei
trebuie spus un lucru: preºe-
dintele Abdelaziz Buteflika s-
a opus multã vreme unei in-

tervenþii militare pentru elimi-
narea grupurilor islamiste,
care au preluat controlul în
nordul  s ta tu lu i  Mal i .  Din
punctul lui de vedere, numai
prin negocieri s-ar fi rezolvat
conflictul. A avut o întâlnire
cu  preºed in te le  f rancez ,
François Hollande, la Alger, la
sfârºitul lunii decembrie, pen-
tru a ajunge la un consens.
Partea francezã a afirmat cã
modul de discuþii cu islamiºtii
nu a fost exclus, dar nu s-a
putut accepta ca AQMI (Al-
Qaeda din Maghrebul Isla-
mic) sã se instaleze în nordul
statului Mali. Cu toate aces-
tea, eºecul negocierilor avu-
te în vedere de Algeria cu
MNLA ºi Ansar et Dine, re-
belii tuareg din nordul statu-
lui Mali, se explicã prin fap-
tul cã Algerul a sperat deso-

lidarizarea de jihadiºtii AQMI
ºi Mujao. Ideea autoritãþilor
algeriene era o slãbire a for-
þe lor  j ihadis te .  Luarea de
ostatici, ineditã prin amploa-
rea sa, va forþa Algerul sã-ºi
revizuiascã atitudinea faþã de

islamiºti. „Rãzboiul civil din
anii ’90 nu s-a oprit nicioda-
tã. Guvernul a schimbat stra-
tegia, preferând sã împingã
pe AQMI înspre sud”, expli-
cã  Wi l l i am Lawrence .  ª i
aceastã tacticã a permis limi-
tarea numãrului de atacuri
terestre. De miercuri, multe
lucruri s-au schimbat ºi ni-
meni nu ºtie ce se va întâm-
pla în perioada urmãtoare.

Washingtonul n-a fost
þinut la curent

SUA n-au fost informate de
intenþia autoritãþilor algeriene
de a iniþia o operaþie de eli-
berare a ostaticilor, a decla-
rat un responsabil american.
De altfel, a persistat confu-
zia ºi Manuel Valls, ministrul
francez de Interne, a decla-
rat despre legãtura permanen-

tã pe care a avut-o Parisul cu
Algerul. Dar cã situaþia era
„confuzã” dupã asaltul armat.
„Trebuie sã fim vigilenþi, fiind-
cã ameninþarea teroristã este
prezentã în Franþa”, a spus el.
La rândul sãu, Ministerul bri-
tanic al Afacerilor Externe a
declarat ieri cã „incidentul te-
rorist din Algeria este încã în
curs de desfãºurare. Se pare
cã existã încã oameni þinuþi
ostatici. Unii ar putea fi bri-
tanici. Situaþia se schimbã
dramatic ºi este dificil sã se
ºtie ce se întâmplã acum”.

Confuzia domnea
în cursul zilei de ieri

Potrivit agenþiei APS, care
cita ieri o sursã de securita-
te, mai mult de jumãtate din-
tre ostatici erau de naþionali-
tate strãinã. Reuters evoca 30
de victime în rândul ostatici-
lor, între care un francez, ºi o
duzinã printre islamiºti. Nici
una dintre aceste cifre nu era
însã confirmatã. Ieri la prânz,
premierul francez, Jean Mark
Ayrault, a confirmat cã ope-
raþiunea militarã era încã în
curs de desfãºurare la com-

plexul gazier. Tot în cursul zi-
lei de ieri, Leon Panetta, se-
cretarul de stat american pen-
tru Apãrare, a declarat cã „te-
roriºtii nu vor gãsi refugiu în
Algeria, în Africa de Nord sau
în altã parte. Cei care atacã
gratuit þãrile noastre ºi resor-
tisanþii n-au unde sã se ascun-
dã”. O sursã guvernamenta-
lã francezã a menþionat cã
Algerul n-a prevenit Parisul
asupra operaþiunilor forþelor
sale de securitate la comple-
xul In Amenas. „Algeria este
un stat suveran”, a spus un
reprezentant al guvernului
francez.

UE a aprobat o misiune
de formare a armatei din Mali

Miniºtrii de Externe ai sta-
telor membre UE au aprobat,
joi, înfiinþarea unei misiuni, în
scopul formãrii ºi reorganizãrii
armatei din Mali, informeazã
o sursã europeanã. Aceastã
decizie, luatã în timpul reuniu-
nii speciale a miniºtrilor pe
tema crizei din Mali, prevede
realizarea misiunii  numite
EUTM, prin trimiterea, la mij-
locul lui februarie, a 450 de
europeni, dintre care 200 de
instructori în zona de conflict.
Potrivit UE, scopul misiunii
EUTM, în care Franþa are un
rol-cheie, este de a „forma ºi
consilia forþele armate (...),

pentru a contribui la restau-
rarea capacitãþii lor militare ºi
de a le permite sã realizeze
operaþiuni de luptã, pentru a
restabili integritatea teritoria-
lã a þãrii”. Militarii europeni
„nu vor participa la operaþiu-
nile de luptã”, a precizat UE.

România studiazã modali-
tatea de implicare în Mali

Imediat  dupã reuniunea
ºefilor diplomaþiilor europene,
ministrul român al Afacerilor
Exte rne ,  Ti tus  Cor lã þean
(foto), a declarat, într-o con-
ferinþã de presã susþinutã la
Bruxelles, cã autoritãþile din
România sunt în faza de ana-
lizã privind participarea la mi-
siunea militarã a UE în Mali,
iar el va recomanda la Bucu-
reºti sã se ia o decizie în acest
sens. „Am menþionat în cadrul
dezbaterilor cã suntem într-o
fazã destul de avansatã de re-
flecþie instituþionalã, analizã,
privind o contribuþie concretã
la misiunea UE. ªi aici, o spun
ca posibilitate, putem vorbi de
personal care sã vizeze ope-
raþiunile de pregãtire, de in-
struire a armatei respective,
poate elemente de stat major
ºi echipament, logisticã pentru
antrenament”, a afirmat Cor-
lãþean. În opinia ministrului,
România ºi celelalte state UE
care se vor implica trebuie sã
ia cât mai rapid o decizie în
acest sens, având în vedere si-
tuaþia din teren. „Pe de o par-
te, UE trebuie sã se miºte ra-
pid, este nevoie de un sprijin
acordat intervenþiei franceze,
la solicitarea Guvernului ma-
lian, dar este o etapã interme-
diarã, care sã permitã forþelor
internaþionale conduse de Uni-
unea Statelor Africane sã par-
ticipe. În 19 ianuarie, pe de o
parte, va fi reuniunea la nive-
lul Uniunii Africane, care tre-
buie sã ia o decizie privind de-
plasarea unor forþe africane.
Pânã atunci, UE ar trebui deja
sã facã primii paºi”, a subli-
niat Corlãþean.

Algeria a ales forþa pentru a elibera
ostaticii luaþi la complexul gazier din
Tiganturine, în estul þãrii, ºi operaþi-
unea s-a soldat cu moartea a zeci de per-
soane. Incertitudinea cu privire la con-
secinþele asaltului de joi persista ºi în
cursul zilei de ieri. Ultimele bilanþuri
indicau 14 ostatici ºi 49 de rãpitori
morþi. Deja poate fi reconsideratã
strategia referitoare la grupurile is-
lamice prezente în Mali. La rândul sãu,
armata a anunþat cã 600 de ostatici al-
gerieni au fost eliberaþi. Soarta a trei
belgieni, doi japonezi ºi un britanic rã-
mãsese incertã dupã ce, câteva ore mai
devreme, 15 ostatici strãini, între care
un cuplu de francezi, reuºiserã sã eva-
deze. Rãpitorii au susþinut cã aparþi-
neau brigãzii „Khaled Abu Abbas”, gru-
pare condusã de Mokhtar Belmokhtar,
un algerian de 40 de ani, poreclit
„Domnul Marlboro” pentru predispo-
ziþia sa de a amesteca jihadul ºi trafi-
cul de þigãri, comerþul cu arme ºi dro-
guri, în principal cocainã, adusã din
America Latinã, un fost lider istoric

al Al-Qaeda în Maghrebul Islamic.
Unul dintre purtãtorii sãi de cuvânt a
afirmat cã luarea de ostatici constitu-
ie o reacþie la „ingerinþa flagrantã a
Algeriei, de a autoriza utilizarea spa-
þiului sãu aerian de cãtre aviaþia fran-
cezã” ºi a cerut „oprirea agresiunii în
Mali”. Dupã o noapte în care rãpito-
rii ºi militarii s-au confruntat, gru-
pul s-a arãtat dispus sã negocieze dacã
armata se retrage, însã ministrul al-
gerian de Interne, Dahu Ould Kablia,
care imputã atacul unui grup de 20 de
persoane „din regiune”, a refuzat, con-
siderând cã ostaticii vor fi scoºi în
afara þãrii. Asaltul a fost decis dupã
lãsarea întunericului. „Toate detalii-
le n-au fost cunoscute, dar ceea ce
pare surprinzãtor este faptul cã deci-
zia luatã pentru eliberarea a aproape
700 de ostatici a venit rapid, fãrã ex-
plorarea tuturor pistelor, care ar fi
putut permite o soluþie mai puþin sân-
geroasã”, susþine William Lawrence,
directorul unui ONG specializat în
soluþionarea conflictelor.
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Politicieni laburiºti doresc revizui-
rea regulilor de acordare a ajutoare-
lor sociale pentru copiii migranþilor,
pe fondul speculaþilor despre numã-
rul de români ºi bulgari care s-ar muta
în Marea Britanie dupã eliminarea re-
stricþiilor. Potrivit „Daily Mail”, fos-
tul secretar laburist de Interne, Da-
vid Blunkett, a declarat cã este „o
nebunie” ca aproximativ 36 de mili-
oane de lire sterline în beneficii pen-
tru copii sã fie plãtite unor familii din
alte state ale Uniunii Europene. Aces-
ta a declarat pentru publicaþia „The
Times” cã „dacã nu locuieºti aici (Ma-
rea Britanie) permanent sau dacã co-
pilul locuieºte în altã þarã, acel copil

ar trebui sã primeascã beneficii din
partea þãrii în care locuieºte. (...)
Este o nebunie ºi am cerut mult timp
guvernelor sã renegocieze aceste re-
guli”. Potrivit publicaþiei, liderul la-
burist, Ed Miliband (foto), a menþi-
onat la rândul sãu cã drepturile mi-
granþilor de a cere beneficii sociale
ar trebuie sã fie verificate. „Marile
state dezvoltate din Europa au reguli
asemãnãtoare pentru susþinerea co-
piilor ºi nu cred cã ar fi fericite sã le
vadã exploatate aºa cum nu suntem
nici noi. Toate aceste aspecte vor fi
aduse în discuþie când vom cãuta sã
gestionãm relaþia noastrã cu Uniu-
nea Europeanã ºi atunci când ges-

tionãm migraþia. Aºa cum spun de
obicei, cred de fapt cã diversitatea
ajutã þara noastrã. Dar nu poate sã
funcþioneze doar pentru unii ºi pen-
tru alþii deloc”, a subliniat Ed Mili-
band. Alocaþia pentru copii este
20,30 de lire pe sãptãmânã pentru
primul copil ºi 13,40 lire pentru fie-
care alt copil.

Existã însã ºi voci care susþin cã
„imigraþia este bunã pentru econo-
mia” britanicã, scrie „The Indepen-
dent” într-un editorial nesemnat, pu-
blicat miercuri, încercând sã tempe-
reze o inflamare la nivelul opiniei pu-
blice privind consecinþele migrãrii
românilor ºi bulgarilor, într-un con-
text electoral. Editorialul din „The
Independent” denunþã gestul unui
partid naþionalist ºi eurofob britanic,
UK Independence Party, de a posta
un ceas cu numãrãtoare inversã pânã
la 1 ianuarie 2014, când vor fi anula-
te restricþiile în UE impuse României
ºi Bulgariei, subliniind cã acesta „este
menit sã susþinã afirmaþia alarmistã a
UKIP potrivit cãreia anularea va con-
duce la sosirea unui val de 350.000
de imigranþi români ºi bulgari în
M.Britanie”. Publicaþia denunþã toto-
datã ca „dubioasã” estimarea avan-
satã miercuri de un grup de lobby
împotriva migraþiei, MigrationWatch,
potrivit cãruia aproximativ 50.000 de

imigranþi din cele douã þãri membre
UE vor sosi anual dupã anularea re-
stricþiilor, adãugând cã grupul esti-
meazã „consecinþe semnificative”
asupra locuinþelor, locurilor de mun-
cã, ºcolilor ºi spitalelor. Editorialul
considerã aceste date un „mit” ºi apre-
ciazã cã „impactul real urmeazã sã
fie mai mic”, citând date ale Migra-
tion Observatory din cadrul Univer-
sitãþii Oxford. „Cei mai mulþi români
ar urma sã se ducã în Italia, Spania ºi
Franþa, cu care au legãturi lingvistice
ºi culturale, unde mulþi au deja rude.
Cei descurajaþi de rata mare a ºoma-
jului în aceste þãri se vor orienta mai
degrabã spre Germania ºi Olanda, ci
nu spre Marea Britanie. În plus, bul-
garii ºi românii stãpânesc mai puþin
engleza decât polonezii”, se argumen-
teazã, în continuare, în editorial. De
asemenea, publicaþia scrie cã „imi-
graþia este bunã pentru economia bri-
tanicã”, subliniind asupra “contribu-
þiilor uriaºe” ale unor imigranþi cãtre
societate ºi citând faptul cã ei creea-
zã locuri de muncã ºi intrã în com-
petiþie, sunt „dinamici”, acceptã lo-
curi de muncã refuzate de localnici,
îndeplinesc unele „sarcini vitale în
cadrul serviciilor publice”, sunt tineri
ºi au copii – „o veste bunã în contex-
tul îmbãtrânirii  societãþii”, au o „eti-
cã puternicã” a muncii.
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Economia Chinei a înregistrat
anul trecut o creºtere economicã
de 7,8%, cea mai lentã începând
din 1999, în urma crizei globale
ºi a unei campanii interne de tem-
perare a pieþei imobiliare, însã
avansul din ultimul trimestru din
2012 s-a situat peste aºteptãrile
analiºtilor. Evoluþia din trimestrul
al patrulea, când PIB a urcat cu
7,9% ºi a întrerupt o serie de
ºapte trimestre de încetinire, va
susþine un avans economic mai
puternic în acest an, considerã
analiºtii, potrivit „Financial Ti-
mes”. „Per ansamblu, economia
se stabilizeazã”, se aratã într-un
comunicat al Biroului Naþional de
Statisticã (BNS). Revenirea a fost
sprijinitã de suplimentarea cheltu-

China a avut anul trecut
cea mai lentã creºtere

economicã din ultimii 13 ani
Toate noile permise de condu-

cere eliberate în UE începând de
astãzi vor arãta ca un „card de cre-
dit” din plastic, având un format
european standard ºi elemente de
securitate mai bune, ºi va înlocui
treptat cele peste 100 de modele
diferite utilizate în prezent de pes-
te 300 de milioane de ºoferi în în-
treaga Uniune. „Poliþia rutierã din
Europa trebuie sã recunoascã în
prezent peste 100 de tipuri diferite
de permise de conducere, din hâr-
tie ºi plastic. Fotografiile de identi-
tate pot fi depãºite, categoriile pen-
tru care conducãtorul auto are per-
mis pot fi neclare, iar documentul
poate fi uºor de falsificat. Permi-
sele de conducere contrafãcute re-
prezintã o invitaþie la crimã, motiv

Noul permis european
de conducere intrã
în vigoare de astãzi

pentru care avem nevoie de per-
mise care sunt uºor de citit, uºor
de înþeles ºi foarte greu de falsifi-
cat”, a declarat ieri la Bruxelles, în
cadrul unei conferinþe de presã,
comisarul european pentru Trans-
port, Siim Kallas. Noul permis de
conducere include o serie de ele-
mente de securitate menite sã îl
facã inviolabil ºi sã descurajeze
falsificarea sa. În plus, mãsura este
însoþitã de crearea unui sistem de
schimb de date electronice la nivel
european, pentru a facilita schim-
bul de informaþii între administra-
þiile naþionale. Procesul de gestio-
nare a permiselor de conducere
pentru persoanele care îºi schim-
bã reºedinþa în alt stat membru va
fi astfel simplificat.

ielilor guvernamentale, demaratã
la mijlocul anului trecut, când po-
liticienii chinezi au început sã-ºi
facã griji privind încetinirea eco-
nomiei. Programul nu s-a compa-
rat cu fondurile masive pompate
de China în economie dupã declan-
ºarea crizei mondiale în 2008, dar
a accelerat aprobarea unor inves-
tiþii în infrastructurã, precum cãi
ferate ºi drumuri. În pofida reve-
nirii economice, persistã îngrijorãri
privind durabilitatea procesului,
noteazã „Financial Times”. China
a început sã încetineascã în a doua
jumãtate a anului trecut, în con-
textul încercãrilor de a reechilibra
economia ºi de a reduce dependenþa
de investiþii. Analiºtii prevãd o creº-
tere de 8% în acest an.

Banca centralã a Germaniei, Bundesbank, va
repatria aproape 700 de tone de aur, cu o va-
loare de piaþã de 27 de miliarde de euro, pânã în
2020, un gest rar al instituþiei de a ceda în faþa
îngrijorãrii populare legatã de pãstrarea majori-
tãþii rezervelor de aur în strãinãtate. Bundes-
bank a precizat cã decizia nu reflectã nici un fel
de temeri legate de securitatea deþinerilor de aur
sau de acces la acestea, relateazã „Financial
Times”. „În Germania existã multã emoþie po-
pularã legatã de rezervele de aur. Aurul pãstrat
la Banca centralã aduce încredere. Creãm în-
credere acasã ºi avem posibilitatea sã schim-
bãm aur rapid în valutã”, a arãtat Carl-Ludwig
Thiele, membru în conducerea Bubdesbank.
Instituþia va transfera la Frankfurt întreaga can-

titate de aur, de 374 de tone, stocatã în prezent
la Banca Franþei, precum ºi circa 300 de tone,
dintr-un total de 1.700 de tone, pãstrate la Re-
zerva Federalã (Fed) din New York.
În urma unuia dintre cele mai mari
transporturi de aur fãcute vreodatã,
jumãtate din rezerva de aur a Germa-
niei va fi pãstratã în þarã, iar restul la
New York ºi o micã parte la Banca
Angliei. Germania nu este prima þarã
care îºi repatriazã din rezervele de aur.
Alte state, între care Venezuela, Iran ºi
Libia, au reacþionat în acest fel la frica
de confiscare a activelor, în urma sanc-
þiunilor internaþionale. În prezent, Bun-
desbank adãposteºte mai puþin de o

treime din aurul german, care a fost stocat în
mod deliberat „cât mai departe în vest” în tim-
pul Rãzboiului Rece, a spus Thiele.

Germania va repatria aproape 700 de tone de aur, pentru a-ºi liniºti cetãþenii

Summitul european
din februarie, consacrat
bugetului UE

Preºedintele Consiliului
European, Herman Van Rompuy, a
decis, joi, asupra consacrãrii
summitului european prevãzut
pentru 7 ºi 8 februarie bugetului
2014-2020 al UE, a declarat o
sursã europeanã. Dupã numeroa-
sele consultãri care au avut loc
împreunã cu liderii europeni pe
parcursul ultimelor sãptãmâni,
Van Rompuy este convins de a fi
capabil sã „încheie un acord
bun”, a afirmat aceastã sursã
implicatã în negocieri. Van
Rompuy nu a plãnuit deschiderea
negocierilor cu noile propuneri.
„Punctul de plecare va fi propu-
nerea discutatã în cadrul summi-
tului consacrat bugetului UE în
noiembrie, însã Herman Van
Rompuy va þine cont de rezultate-
le consultãrilor pentru a le
îmbunãtãþi ºi completa”, a
precizat aceeaºi sursã. În ultima
propunere, acesta a redus cu 75
de miliarde cererile Comisiei
Europene, pentru un buget de 973
de miliarde de euro, echivalentul
a 1.01% din PIB-ul european.
Preºedintele Consiliului Euro-
pean a redistribuit finanþarea
pentru anumite sectoare pentru a
o realoca agriculturii ºi fonduri-
lor de coeziune destinate regiuni-
lor cele mai sãrace.

Maºini guvernamentale
din Kosovo, incendiate

Trei autovehicule ale guvernu-
lui din Kosovo au fost incendiate
în cursul nopþii, a anunþat poliþia
ieri, atacul pãrând a fi un act de
protest împotriva negocierilor
mediate de Uniunea Europeanã
între Serbia ºi fosta sa provincie
sudicã, transmite Reuters.
Premierul kosovar, Hashim Thaci,
ºi cel sârb, Ivica Dacic, au purtat
negocieri la Bruxelles, prelungite
în noaptea de joi spre vineri, ca
parte a unei încercãri a UE de a
normaliza relaþiile dintre Kosovo
ºi Serbia. Negocierile sunt extrem
de nepopulare în Kosovo, care ºi-
a declarat în 2008 independenþa,
nerecunoscutã de Serbia. Kosovo,
populatã în majoritate de etnici
albanezi, susþine cã nu are ce sã
negocieze cu Belgradul, care a
pierdut controlul asupra terito-
riului în 1999, dupã atacurile
aeriene ale NATO, iniþiate pentru
a bloca un rãzboi brutal de
contrainsurgenþã al Serbiei.

Record de cãldurã
în Australia

Oraºul Sydney a înregistrat joi
un record de cãldurã de când se
fac mãsurãtori de temperaturã:
termometrul a atins 45,8 grade
Celsius dupã-amiazã, în contextul
în care Australia trece printr-o
varã toridã, relateazã AFP.
Recordul precedent dateazã din
1939, când cel mai mare oraº
australian a înregistrat 45,3
grade. „Astãzi este o zi istoricã
pentru Sydney. Niciodatã nu s-a
înregistrat o asemenea cãldurã în
oraº de când se fac mãsurãtori de
temperaturã”, a spus Dick
Whitaker, meteorolog la canalul
meteo Weather Channel. Douã
treimi din teritoriul Australiei trec
de câteva sãptãmâni prin valuri
de cãldurã fãrã precedent, care
au provocat sute de incendii de
vegetaþie ºi i-au fãcut pe meteoro-
logi sã introducã culori noi - roz
ºi roºu - pe hãrþile de temperaturi.



sâmbătă, 19 ianuarie 201310 / cuvântul libertăţii educaţie / cultură
Tudor Gheorghe –
într-un nou
spectacol, bazat
pe opera lui Marin
Sorescu

„Ce-am avut şi ce-am pierdut”
se intitulează cel mai recent specta-
col al maestrului Tudor Gheorghe,
a cărui premieră va avea loc chiar la
Craiova, pe scena Teatrului Naţional
„Marin Sorescu”, pe 25 februarie,
ora 19.00. Un spectacol-eveniment,
dedic at poetului şi dramaturgului
Marin Sorescu, de la a cărui naştere
se vor împlini, pe 29 februarie a.c.,

77 de ani. Operele acestuia vor fi transpuse în interpretarea inedită
a maestrului Tudor Gheorghe, în acompaniamentul tarafului alcă-
tuit din Virgil Iordache (vioară), Floricel Gheorghe (ţambal), Liviu
Preda (violă) şi Ionel Feraru (contrabas). Biletele s-au pus deja în
vânzare, la Agenţia TNC, la preţul de 80 de lei. Spectacolul de la
Craiova deschide, de altfel, turneul naţional în cadrul căruia Tudor
Gheorghe va prezenta spectacolul „Ce-am avut şi ce-am pierdut”
şi care va cuprinde aproape 40 de oraşe, urmând a se încheia pe 25
aprilie, la Alexandria. Concertul va fi susţinut şi la Sala Palatului din
Bucureşti, pe 1 aprilie.

 „În lumea operei” –
colecţie de DVD-uri pentru public,
la Biblioteca Judeţeană

Biblioteca Jude-
ţeană „Alexandru şi
Aristia Aman” – Sec-
ţia audio-video vă
invită să partic ipaţi
astăzi, ora 11.00, la
prima întâlnire din
cadrul unui nou pro-
iect: „În lumea ope-
rei”. „Pentru că re-
alizarea marilor
spectacole de operă
şi balet es te foarte
costisitoare, accesi-

bilitatea lor pentru publicul larg este restrânsă. De aceea, biblioteca
doljeană a achiziţionat o colecţie de DVD-uri cu înregistrările inte-
grale ale unor asemenea reprezentaţii, pe care le punem la dispoziţia
publicului larg. Ne propunem, astfel, popularizarea acestei colecţii
şi mai ales cunoaşterea şi formarea gustului pentru acest gen de
spectacole, îndeosebi în rândul tinerilor”, au precizat reprezentanţii
instituţiei. Aflându-ne în pragul marcării a 257 de ani de la naşterea
lui Wolfgang Amadeus Mozart (27 ianuarie), participanţii la întâlni-
rea de astăzi vor putea urmări spectacolul „Idomeneo”, cu Luciano
Pavarotti, Ileana Cotrubaş şi Frederica von Stade, în regia lui Jean-
Pierre Ponnelle şi sub conduc erea muzicală a dirijorului James
Levine. Intrarea este liberă.

Măşti pentru carnaval, la Ludotecă
În perioada 21-24 ianuarie,

proiectul „Cărticica pentru pri-
chindei şi copii mai măricei”
continuă la Biblioteca Judeţeană
„Alexandru şi Aristia Aman” cu
tema „Măscuţe pentru carna-
val”. „Această temă o anunţă
pe următoarea, fiind, de fapt,
pregătirea pentru carnaval. Şi
cum masca nu poate lipsi de la
un astfel de eveniment, bibliote-
carele de la Secţia pentru Copii
şi Tineret au pregătit câteva, pe
care copiii le vor decupa şi asam-
bla, activitate ce implică, desi-
gur, dexteritate şi îndemânare”,
declară reprezentanţii Biroului de
presă al instituţiei. Vor participa

preşcolari şi şcolari clasele I – a IV-a de la Grădiniţele nr. 23 „Traian
Demetrescu”, nr. 22 „Sf. Ana”, nr. 18, „Căsuţa cu poveşti” şi „Joy-
light”, Şcolile Gimnaziale „Mihai Viteazul”, „Nicolae Romanescu”,
„Mircea Eliade” şi „Sf. Gheorghe”, Liceul de Artă „Marin Sorescu”,
Colegiile Naţionale „Carol I”, „Elena Cuza” şi „Fraţii Buzeşti”.

Burse de studiu în Franţa
prin programul Copernic

Ca în fiec are an, Ambasada
Franţei va sprijini mai mulţi studenţi
români prin intermediul burselor
Guvernului francez. Candidaţii vor
fi selectaţi în funcţie de excelenţa
rezultatelor academice, de coerenţa
proiectului lor şi de mo-
tivarea acestora. Pro-
gramul post-Master CO-
PERNIC se adresează
absolvenţilor ingineri,
economişti sau jurişti ce
beneficiază de preferin-
ţă de o experienţă pro-
fesională de câţiva ani şi
care doresc să-şi com-
pleteze parcursul şi să
obţină competenţe spe-
cifice în domeniul mana-
gementului pentru a-şi
dezvolta cariera.

Înscrierile se vor des-
făşura până pe 1 martie.
Programul poate fi accesat de stu-
denţi,  mas teranzi şi doctoranzi.
Cuantumul bursei este între 1.000 şi
1.200 de euro pe lună. Pentru această
bursă, înscrierile se fac direct pe
site-ul Ambasadei Franţei. Aceştia
trebuie  să  descarce  dosarul  de
candidatură  pe  site-ul  Institutului
Francez  din  România (http://
www.institutfrancais-roumanie.com/
institutfrancais-roumanie.com).

Elevii îşi pierd bursele din cauza absenţelor

45 de copii şi tineri din toată ţara,
în „Gala cântecelor de iarnă” de la Craiova

Club ARTI şi Casa de Cultură „Traian Demetres-
cu”, în colaborare cu Direcţia Judeţeană pentru Sport
şi Tineret Dolj, Radio „Oltenia” Craiova şi Liceul de
Artă „Marin Sorescu” vor organiza mâine, 20 ianua-
rie, Festivalul National „Gala cântecelor de iarnă”
– ediţia a IV-a. Evenimentul  are ca scop descoperirea
de noi talente şi promovarea acestora la nivel naţional
şi internaţional, precum şi
promovarea c ântecelor de
iarnă şi a colindelor.

Vor participa 45 de copii
şi tineri din întreaga ţară, care
vor concura pe şase catego-
rii de vârstă şi pe patru sec-
ţiuni: Interpretare solişti, In-
terpretare campioni, Inter-
pretare grup vocal, Creaţie.
„Jurizarea va f i făcuta de
persoane calificate: compo-
zitori, profesori de muzică,
interpreţi, dar şi câştigători ai
trofeelor pe grupe de vârstă

şi ai marelui trofeu din anii precedenţi. Preşedintele
juriului va fi compozitorul Claudiu Bulete”, a precizat
directorul festivalului, Dana Neagoie.

Evenimentul va avea loc la Liceul de  Artă „Marin
Sorescu”. Începând cu ora 11.00, aici se va desfăşu-
ra concursul, iar de la ora 16.00 sunt programate Gala
Laureaţilor şi festivitatea de premiere. Vor evolua în

recital Ir ina Ionesc u
(Bucureşti)  – câştigă-
toare a Marelui Premiu
în 2011, Catinca Popa
(Bucureşti), Maria Roş-
culete (Craiova), Lari-
sa Dinc ă (Râmnic u
Vâlcea) – câştigătoare
ale trofeelor pe grupe
de vârstă, prec um şi
formaţiile de dans ale
Clubului ARTI (dans in-
dian, ţigănesc şi hip-
hop).

MAGDA BRATU

Fiecare dosar trebuie să conţi-
nă : copii  ale  foilor  matricole
obţinute  în  cursul  ultimilor  doi
ani  de  studii  în  cadrul  unei insti-
tuţii universitare şi copiile traduce-
rilor lor legalizate; copii ale diplo-

melor academice obţinute; două
scrisori de recomandare (redactate
în franc eză sau engleză); un
Curriculum Vitae în limba franceză
Vor fi selectaţi
doar studenţii merituoşi

După înregistarea candidaturilor,
va urma selecţia, iar cei care vor fi
admişi vor sta zece luni în Franţa,
dacă sunt masteranzi, şi un an, dacă

sunt doctoranzi. Banii din bursă vor
fi suficienţi pentru a-şi acoperi chel-
tuielile curente, astfel că nu vor fi
nevoiţi să se angajeze. Studenţii care
vor opta pentru o astfel de bursă de
studii vor avea de trecut şi peste o

selecţie riguroasă. Evaluarea va
fi făcută de către un comitet
franco-român, care va verifi-
ca atât cunoştinţele lingvistice
ale candidaţilor, cât şi pe cele
de specialitate. „Nu există un
număr de locuri pentru aceste
burse. Scopul este acela de a-i
selecta pe cei mai merituoşi.
Este un examen extrem de dur,
se vor lua în calcul inclusiv re-
zultatele din perioada anilor an-
teriori de studiu. Trebuie ştiut
că se va pune acc ent în spe-
cial pe cunoştinţele lingvisti-
ce. Candidaţii trebuie să aibă
şi un certif icat de vorbitor  cel

puţin pentru nivelul B2. Cei care
au c ertific ate de profesionişti, eli-
berate de ambasada franceză, au
avantaj în ac eastă competiţie“, a
declarat Cristina Teodorescu, pro-
rectorul Universităţii din Craiova.
Anual, centrul universitar craio-
vean a reuşit să aibă minimum doi
studenţi admişi la bursele oferite
de Guvernul francez.

ALINA DRĂGHICI

Ministerul Educaţiei a făcut pu-
blică o statistică îngrijorătoare. Cei
2.469.126 de elevi din învăţămân-
tul preuniversitar din unităţile de în-
văţământ din ţară au înregistrat în

anul şcolar 2011-
2012 peste 47 de
milioane de ab-
senţe.  În luna
martie 2012 ele-
vii claselor I-XII
au ac umulat în
c a t a l o a g e
6.920.653 de ab-
senţe.  Cele mai
puţine c hiuluri,
potrivit aceleaşi
statistici au fost
înregis trate în
luna septembrie.

Potrivit reprezentanţilor Ministeru-
lui Educaţiei, mai mult de 80% din
absenţele acumulate de elevi în anul
şcolar anterior au fost motivate.

Odată cu acumularea a 20 de

absenţe, elevii îşi pierd bursa pe
care o primesc prin programul na-
ţional “Bani de liceu”, în valoare
de 180 de lei. Numai anul trecut
au fost excluşi din acest program
180 de liceeni, cei mai mulţi elevi
la Colegiul Naţional “Ştefan Odo-
bleja”, Grupul Şc olar “Dimitr ie
Filişanu” din Filiaşi.

 Anul trecut a fost modificată
metodologia de alocare a acestor
burse, comisia judeţeană de la ni-
velul f iecărui inspec torat şcolar
având posibilitatea realocării bani-
lor altor elevi. Pentru a schimba lista
elevilor beneficiari, reprezentanţii
unităţilor de învăţământ trebuie să
solicite acc eptul Inspectoratului
Şcolar Judeţean Dolj.

ALINA DRĂGHICI

Grupaj realizat de MAGDA BRATU
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CERERI SERVICIU
Ofer serviciu ca bonã. Te-
lefon: 0762/803.604.
Persoanã serioasã, nefumã-
toare, doresc sã îngrijesc
copil (menaj) sau bãtrâni.
Telefon: 0771/563.087.
Doamnã serioasã caut de
lucru ca menajerã. Telefon:
0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Restaurant, angajez bu-
cãtari. Telefon: 0768/
357.485.
Caut menajerã serioasã.
Telefon: 0762/382.318.
ANGAJEZ vânzãtoare
stand Sucpi. Telefon: 0764/
444.900.
Atelier de creaþie ºi croitorie
la comandã angajeazã mo-
delieri cu experienþã. Tele-
fon: 0760/652.522.

MEDITAÞII
Meditez limba românã,
orice nivel. Telefon: 0754/
031.894.
Pregãtesc contabilitate – stu-
denþi, ºomeri, etc. Telefon:
0722/943.220; 0755/139.772.
Meditez matematicã orice
nivel. Telefon: 0726/522.670.

PRESTÃRI SERVICII
Servicii de vidanjare. Tele-
fon: 0748/210.827; 0765/
257.983.
Transport marfã + per-
soane Romania-Italia,
plecãri în fiecare joi. Tele-
fon: +40.0763.283.870,
+39.328.368.54.14.

Filmez ºi fotografiez la pre-
þuri avantajoase + albumuri
foto. Telefon: 0766/359.513.
Societate de contabilita-
te presteazã servicii de
calitate la preþ avantajos.
Telefon: 0766/379.545.
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, tarif
0,90 lei/km. Telefon: 0761/
906.706.
Angajãm maºinist marochi-
nãrie. Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.
Repar frigidere ºi lãzi frigori-
fice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Telefon:
0722/943.220; 0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând urgent locuinþã Craiova,
preþ 30.000 euro, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0771/579.669.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament 2 camere
decomandat Rovine. Telefon:
0741/252.102, dupã ora 17.00.
Vând apartament 2 camere
în centru. Telefon: 0351/
809.691; 0770/682.554.
Vând apartamnet 2 camere
decomandate , balcon
mare, cu puþine îmbunãtã-
þiri, zona Ciupercã etaj 4/10.
Preþ negociabil. Telefon:
0351/459.222.
Particular, vând apartament
decomandat, îmbunãtãþiri,
zona SIF, 43.000 euro. Te-
lefon: 0754/473.757.

Vând apartament 2 camere
decomandate, liber, parchet
lemn, Valea Roºie, vis-a-vis
de Spitalul Militar. Telefon:
0745/456.302.
Vând apartament în Craio-
viþa Nouã, superîmbunãtã-
þit, centralã termicã, etaj 1/4
preþ 42.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0744/271.225.
Vând sau schimb 2 deco-
mandate Brazdã P-uri, an
construcþie 1980, îmbunãtãþiri,
cu 3 camere. Telefon: 0724/
218.190.
Particular, vând apartament
2 camere decomandate,
îmbunãtãþiri, P/7, Sara, 1
Mai, stradal. Telefon: 0747/
110.887; 0748/195.954.
Vând apartament 2 came-
re, Valea Roºie. Telefon:
0753/534.617.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 camere
decomandat, zonã centralã.
Telefon: 0744/319.448.
3 - 4 CAMERE
Vând (schimb) apartament 3
camere, George Enescu,
parter, cu 2 camere + diferen-
þã imobil, ultra-îmbunãtãþit,
este pretabil firmã. Telefon:
0725/533.042; 0771/510.726.
Vând sau schimb 3 camere
Calea Bucureºti cu 2, com-
fort I, etaj inferior, plus diferen-
þa. Telefon: 0762/047.095.
Vând apartament 3 came-
re, Craiova. Telefon: 0757/
322.534.
Vând apartament 3 camere
decomandate, etaj I, lângã
stadionul Tineretului, 65.000
euro. Telefon: 0733/946.776;
0351/809.320.
Vând apartament 3 camere
70 mp Calea Bucureºti, etaj
2/4. Telefon: 0762/047.095.
Particular, vând apartament
3 camere, 4/4, Rotonda, gre-
sie, faianþã, AC, termopane,
centralã proprie, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0758/063.773.
Vând apartament 3 camere
Craiova. Telefon: 0757/
322.534.
Particular, vând apartament 3
camere decomandate, ter-
mopan, uºã metalicã, centra-
lã, izolaþie termicã, Craioviþa
Nouã. Telefon: 0752/641.487.
Vând apartament 4 camere,
Mercur. Tel: 0724/804.875.

CASE
Vând casã în Goicea
Micã, stare bunã (5 came-
re, baie cu boiler electric,
curte mare ºi grãdinã) –
1.300 mp (suprafaþã con-
struitã: 600 mp). Preþ:
35.000 lei, negociabil. Te-
lefon: 0760/295.905.
Vând casã în comuna Brã-
deºti, sat Brãdeºtii Bãtrâni.
Telefon: 0743/888.255.
Vând casã + 365 mp teren
pretabil amenajare comer-
cialã Piaþa Chiriac. Telefon:
0722/226.413.
Vând casã 800 mp teren,
localitatea Podari. Telefon:
0765/252.741.
Vând sau închiriez casã bo-
iereascã pretabil firmã sau
laborator analize zonã cen-
tralã. Telefon: 0760/654.164.
Vând casã, vie, teren arabil,
pãdure salcâm, etc. Telefon:
0784/736.350.
Vând casã + teren 650 mp
str. Fragilor Aleea II. Telefon:
0751/168.297.
Vând casã 4 camere  cu
beci, anexe gospodãreºti +
locul casei în oraº Novaci –
Gorj, str. „Dumbrava” nr. 1,
preþ 100.000 negociabil. Te-
lefon: 0253/466.520; 0751/
400.571 ºi 0721/502.557.

Anunþul tãu!
Direcþia Generalã de Asistenþã Socialã ºi Pro-
tecþia Copilului Dolj organizeazã  concurs (exa-
men) la sediul instituþiei  din Craiova, str. “Ni-
colae Titulescu” nr. 22, jud. Dolj, în data de
01.03.2013, ora 10.00, proba scrisã ºi în data
de 05.03.2013, ora 14.00, interviul, pentru ocu-
parea urmãtoarelor posturi temporar vacan-
te: 1 post inspector specialitate gr. I, 1 post
inspector specialitate gr. III, 1 post asistent
social, 1 post fiziokinetoterapeut ºi 1 post asis-
tent medical (contracte individuale de muncã
încheiate pe perioadã determinatã). Dosarele
de concurs se primesc pânã la data de
01.02.2013, ora 16.00, la sediul D.G.A.S.P.C.
Dolj, Serviciul Resurse Umane, Organizare,
Salarizare- camera 3. Informaþii suplimentare
se pot obþine la sediul instituþiei – camera 3
sau la telefon: 0251/407.009.

Vând casã bãtrâneascã cu
teren intravilan 1000 mp la
intrarea în Palilula, comuna
Bucovãþ, cadastru, apã, as-
falt, 12 euro/mp, posibilitate
parcelare în 2 loturi. Telefon:
0749/049.646.
Vând casã neterminatã Cra-
iova, Centura de Nord, te-
ren 1560 mp. Telefon: 0720/
863.286.
Vând casã Caraula preþ
45.000 lei, negociabil. Tele-
fon: 0746/260.588.
Vând casã locuit, anexe gos-
podãreºti plus locul casei, oraº
Novaci, jud. Gorj, preþ
120.000 lei (RON), negocia-
bil. Telefon: 0253/466.520;
0721/502.557; 0751/400.571.
Vând casã Craiova 5 came-
re, baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã sau schimb cu
apartament 3 sau 4 came-
re. Telefon: 0746/498.818.
Vând casã + anexe gospodã-
reºti plus locul casei oraº No-
vaci – Gorj, str. „Dumbrava” nr.
1. Telefon: 0721/502.557;
0751/400.571; 0253/466.520.
Vând casã, comuna Leu.
Telefon: 0753/534.617.
Vând casã Negoieºti sau
schimb cu garsonierã sau
apartament ºi diferenþa de
bani. Telefon: 0762/738.112.

Vând casã bunã cu anexe,
teren intravilan ºi extravilan
în comuna Bulzeºti, sat Stoi-
ceºti. Telefon: 0244/312.070;
0722/963.871.
Vând casã demolabilã + te-
ren 379 mp, zonã bunã.
Telefon: 0251/531.238;
0351/457.919, seara.
Vând casã Craiova 3 came-
re, liberã, toate utilitãþile, teren
400 mp, 2 ieºiri, vad comer-
cial. Telefon: 0764/735.304.
Vând casã, cartierul Roma-
neºti. Telefon: 0740/794.854.
Vând casã ºi mobilã + teren
600 mp cartier Romaneºti,
strada Aleea Târgului nr. 26.
Telefon: 0251/428.437.
Vând casã P+M, beci ºi te-
ren cu gard beton Braniºte,
comuna Podari. Telefon:
0745/350.029.
Vând urgent! Casã 6 camere,
modernizatã, cu puþ american
ºi 4000 mp teren, vie, grãdinã,
pomi, în Livezi – Podari. Tele-
fon/fax: 0251/522.579.
Vând casã 2 camere str. Rã-
ºinari, dependinþe, gaz, apã,
canal, curte, 161 mp, preþ
45.000 euro, negociabil. Infor-
maþii la telefon: 0723/537.111.
Vând casã ºi curte Braniºte
comuna Podari. Telefon:
0745/350.029.
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Primãria Piscu Vechi, organi-
zeazã concurs pentru ocuparea
funcþiei publice de execuþie uni-
cã, vacantã ºi deblocatã de re-
ferent gradul debutant, cu stu-
dii medii în data de 18.02.2013
proba scrisã ºi 19.02.2013 pro-
ba de interviu. Relaþii suplimen-
tare pot fi obþinute la sediul pri-
mãriei Piscu Vechi, jud. Dolj.

TERENURI
Vând teren  intravilan, 400 mp,
situat în Segarcea, str. “Unirii” nr.
29F (în spatele Liceului), cadas-
tru. Telefon: 0251/428.415.
Vând teren intravilan, 400
mp situate în Segarcea, str.
Unirii nr. 29F (în spatele Li-
ceului), cadastru. Telefon:
0251/428.415.
Vând terenuri de 1500 mp,
750 mp ºi 1900 mp în Vâr-
vorul de Sus. Terenurile fi-
ind la stradã betonatã având
toate facilitãþile preþ convena-
bil. Telefon. 0746/467.922;
0744/220.492.
Vând teren intravilan 12.500
mp împrejmuit cu gard de
beton + construcþie 500 mp.
Telefon: 0721/152.832.
Vând teren 2600 mp pe
ºoseaua Craiova – ªimni-
cu de Sus (600 mp de La-
cul Tanchiºtilor), negociabil.
Telefon: 0351/170.504.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Supernova, an
2002, ITP 2014, 3.500 lei.
Telefon: 0745/541.174.

STRÃINE
Vând Skoda Octavia 1,9
TDI, fabricaþie 2000, înma-
triculatã în Bulgaria. Preþ
3400 Euro negociabil. Tele-
fon: 0720/060.256.
Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatriculat
1800 E, negociabil. Telefon:
0740/316.002.
Vând Opel Astra H, an  2007,
înmatriculat RO, preþ 5300
euro. Telefon: 0761/647.718.
Mitsubishi Galant GLSTD
diesel, fab. 96 închidere cen-
tralizatã, geamuri ºi oglinzi
electrice, climã, CD,
289.000 km, înmatriculatã în
Bulgaria, stare de funcþiona-
re, 700 euro, negociabil.
Telefon: 0769/682.917.
Pontiac Transporter 2,3 cm,
benzinã, fabricaþie 93, în sta-
re de funcþionare, nerulatã în
þarã – 550 euro, negociabil.
Telefon. 0769/682.917.
Urgent! Vând Mitsubishi Colt,
an fabricaþie 2006, înmatricu-
lat România, 93000 km, full
option, preþ 3950 euro, ne-
gociabil. Telefon: 0765/
130.964; 0768/417.804.

Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km reali,
Olanda, 1500 euro, negocia-
bil. Telefon: 0767/116.092.

DIVERSE
Vând pianinã Goltermann.
Telefon: 0746/241.210.
Vând gâºte albe (idem lebe-
de ca aspect) la 50 km de
Craiova, preþ 55 lei bucata.
Telefon: 0747/813.298;
0751/299.582.
Vând 80 acþiuni la Reloc.
Telefon. 0351/459.222.
Vând cãmãºi naþionale. Te-
lefon: 0351/459.222.
Vând convenabil cãrþi bele-
tristice, timbre filatelice, serii
complete neºtampilate, Spa-
nia, Cuba, Iran, Romania.
Telefon: 0351/468.839.
Vând puieþi salcâm cu dimen-
siunile 0.5-1 cm, puieþi prun ºi
puieþi nuc. Telefon: 0351/
430.880; 0762/278.639.
Vând rãsad de trandafiri toa-
te culorile ºi leandru culori
alb ºi frez. Telefon: 0351/
430.880. 0762/278.639.
Vând oi convenabil. Telefon:
0251/451.716.

Vând 2 roþi cu jenþi la 4 gã-
uri pt. Opel Astra F Caravan,
montate cauciucuri de iarnã
mãrimea 175/65R 14. Preþ
100 lei/buc. Telefon: 0767/
517.023
Vând radio, oglindã interior,
telescop spate pt. Opel As-
tra F Caravan ºi 2 oglinzi
exterioare, 1 interior pt. Da-
cia 1300. Preþ negociabil.
Telefon: 0767/517.023.
Ozonator: purificã aerul, apã
terapeuticã, mâncare ecolo-
gicã, bãi terapeutice, sterili-
zator rufe, tacâmuri, frigider.
Telefon: 0724/512.304.
Vând bocanci, pantofi ºi ghe-
te piele militari, piese dacia noi,
combinã muzicalã stereo 205
nouã, piei bovinã argãsite,
calculator pentru instruire co-
pii. Telefon: 0735/445.339.
Vând drujbã electricã bunã,
lanþ rezervã noi, burtierã
fãrã picior nouã 25 lei. Tele-
fon. 0761/355.869.
Vând pãsãri de curte: cur-
cani, gâºte, gãini ouãtoare.
Telefon: 0251/285.145;
0762/278.639.
Vând mobilã (diverse), co-
vor persan 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/428.437.
Vând centralã electricã. Preþ
negociabil. Telefon: 0743/
462.582.
Vând arzãtoare gaze sobe,
reductor oxigen, foarfecã tã-
iat tablã de banc, arzãtor în-
cãlzire infraroºu cu ceas.
Telefon: 0351/464.563;
0771/385.734.
Vând centralã Vailand 26 kw,
membranã, apã caldã, de-
fectã. Telefon: 0721/483.933.
Vând 1 set cauciucuri iarnã
175/65 R14(82T) M+S
pneumant R cu jenþi la 4 gã-
uri, preþ 700 Ron, negocia-
bil. Telefon: 0724/281.744.
Vând putinã salcâm 50 ve-
dre nouã – douã uºi cu toc
noi pentru casã, cilindru de
cupru cu þeavã ºi butoi gal-
vanizat pentru þuicã. Telefon:
0749/536.525.
Vând pãtuþ copil, toc cu fe-
restre 3  canate  lemn, uºã
apartament din lemn. Tele-
fon: 0251/410.573.
Vând avantajos ºifonier, vi-
trinã, maºini de cusut, covoa-
re, încãlzitor pe gaze, instant
apã pe gaze, haine din pie-
le. Telefon: 0745/753.524.

Vând bufet stil neoclasic ºi pia-
ninã. Telefon: 0737/265.196.
Vând maºinã de nervurat ta-
blã, barã inox rotundã, dia-
metru 38 mm ºi lungã de 300
mm. Telefon: 0351/800.654.
Vând capotã motor Dacia 1100
nouã. Telefon: 0721/995.405.
Vând mobilã veche de bunã
calitate, preþ bun. Telefon:
0755/498.834.
Vând maºinã de cusut cas-
nicã, simplã, acþionatã ma-
nual. Telefon: 0251/531.294.
Vând uºã cu toc ºi broascã 40
lei; douã bidoane 60 litri largi la
gurã. Telefon: 0761/355.869.
Avantajos! Piese noi Dacia,
canistre metal, piscinã copil,
covor persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând lanþ drujbã nou lama
40 cm, monedã jubiliarã ar-
gint 25 gr, Carol I 1881, 300
euro. Telefon: 0761/355.869.
Vând avantajos centralã ter-
micã pe gaze, marca Anca
– Pocket – Italia, în funcþiu-
ne. Telefon: 0722/680.138.
Vând mobilã dormitor ºi su-
fragerie, aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/322.534.
Vând convector pentru cãl-
durã instant apã caldã, ºimi-
neu pe lemne – cãrbuni, sta-
re bunã. Telefon: 0770/
682.710; 0351/464.044.
Vând grilaje geamuri, preþ
negociabil. Telefon: 0761/
270.365.
Vând ieftin centralã termicã
pe gaze, în funcþiune, mar-
ca Pocket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.
Vând cruce marmurã 1200/
400/100 scrisã - 100 lei;
foarfecã tablã 15 lei; vas WC
fontã cu plutitor 20 lei. Tele-
fon: 0761/355.869.
Vând pat dublu 2m X 2 m, tã-
blii nou – nouþ, saltea, alain
delone 42-44-46 bãrbat- fer-
moar- nasturi-tineret, excepþi-
onal. Telefon: 0725/533.042.

Vând sobã porþelan – Meissen
– (de Saxa) model ºi culoare
deosebite. Telefon: 0741/
772.627.
Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dormi-
tor, aragaz patru ochiuri, fri-
gider mare, mese, scaune.
Telefon: 0768/034.443.
Vând vitrinã, servantã ºi bi-
bliotecã, birou, masã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã peri-
nã electricã; ceas foarte vechi
(peste 100 ani) în stare de
funcþionare. Telefon: 0724/
014.028; 0764/432.767.
Vând bandã germanã 12
cm lãþime, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane
ulei ºi foiþã aur, convenabil.
Telefon: 0767/116.092.
Vând cauciucuri 155X13 cu
jantã, aragaz  voiaj douã ochiuri
cu butelie, alternator 12V nou,
delcou  motor Dacia nou. Te-
lefon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe lem-
ne, putinã nouã de 50 vedre
din salcâm, cãruþ curte cu douã
roþi, 2 uºi cu toc pentru casã noi.
Telefon: 0747/530.981.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare norme
deviz ºi alte cãrþi tehnice.
Telefon: 0724/531.528.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând motor, motosapã Hon-
da, echipament vânãtoare
din piele, hidrofor pentru iri-
gaþii. Telefon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim
5 litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând flori de camerã, balcon,
în ghiveci ºi rãsad de muº-
cate cu floare bãtutã, alb, frez
ºi roºu. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880.
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S.C. CORIMEX S.A.
CRAIOVA

str. “Caracal” nr. 105
    - Experienþã de peste 40 de
ani VÃ OFERÃ ÎN CELE MAI AVAN-
TAJOASE CONDIÞII DE PLATÃ CEA

MAI DIVERSIFICATÃ GAMÃ DE
PRODUSE METALO – CHIMICE, UZ

GOSPODÃRESC:  porþelan – sticlã-
rie, instalaþii sanitare, electrice,

electrotehnice, chimice, cosmetice,
uz casnic, comercializate prin
depozitul ºi magazinul situate

în str. “Caracal” nr. 105.
Relaþii la telefoanele: 0251/522.581;

0251/522.009; 0351/407.237

Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188

Vând maºinã tricotaj mare.
Telefon: 0351/459.222;
0770/299.997.
Vând 100 baniþe grâu nou,
preþ negociabil. Telefon:
0765/291.623.
Vând butelii aragaz ºi spa-
lieri pentru viþa-de-vie. Tele-
fon: 0744/928.444.
Vând cãrucior pentru handi-
cap cu antrenare manualã,
nou, 1000 RON, negociabil.
Telefon: 0736/311.844.
Vând smoalã (bitum), mo-
zaic, marmurã, putinã 500
l, butoi 700 l stejar. Telefon:
0731/989.215.
Vând aparat de sudurã se-
miautomat, flux argon, mar-
ca Telelwin, plus mascã pro-
fesionalã electronicã, preþ
1.500 lei ºi picamer marca
Bosh preforator ºi demola-
tor la preþul de 1.500 lei. Te-
lefon: 0769/880.705.

CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament 2 ca-
mere etaj parter- etaj 2 cu
balcon. Telefon: 0760/
548.459.

GARSONIERE
Particular! Cumpãr aparta-
ment – garsonierã, la stra-
dã, parter, maximum etajul
2. Telefon: 0748/195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 - 5
camere + curte minimum
1000 mp, utilitãþi. Telefon:
0723/466.154.

Particular, închiriez pe
termen lung apartament
ultracentral, 4 camere, 2
bãi, mobilat, centralã ter-
micã, tot confortul, preþ
negociabil. Rog seriozi-
tate! Telefon: 0720/
001.909.
Închiriez garsonierã Bule-
vardul 1 Mai. Telefon: 0785/
886.507.
Închiriez apartament trei ca-
mere  G. Enescu. Telefon:
0763/589.837; 0740/240.421.
Primesc fete în gazdã, la
bloc, lângã Medicinã. Tele-
fon: 0770/300.327.
Închiriez apartament 2 came-
re Ciupercã, mobilat ºi utilat.
Telefon: 0723/207.953.
Închiriez pe termen lung
apartament ºi pivniþã (depo-
zit materiale) la casã, strada
Bucovãþ – Craiova. Telefon:
0757/082.201.
Primesc fete sau bãieþi în
gazdã la bloc. Telefon: 0762/
047.095.
Închiriez casã, zona Spitalul
nr. 1, pretabil depozit policli-
nicã privatã etc, cu toate utili-
tãþile necesare: curent 220,
380 V, gaze, canalizare, su-
prafaþa 111 mp + curtea afe-
rentã. Telefon: 0762/611.541;
0251/453.865.

CERERI
Doresc apartament mobilat 2
sau 3 camere. Telefon: 0749/
287.709; 0763/787.678.

MATRIMONIALE
Domn serios, 50 ani, fãrã
obligaþii, cu serviciu în Cra-
iova, caut doamnã pentru
prietenie sau cãsãtorie. Te-
lefon: 0740/895.691.

Tânãr serios, 36 ani, cu
apartament în Craiova, do-
resc cunoºtiinþã cu doamnã
vârstã apropiatã pentru prie-
tenie, eventual cãsãtorie.
Rog seriozitate. Telefon:
0765/908.367.

DIVERSE
Singura argintãrie din Cra-
iova, situatã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Electrica) unde
gãsiþi bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la schimb ºi
manopera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Profesor universitar pensionar,
doresc contra retribuþie, doam-
nã pentru companie ºi îngrijire.
Telefon: 0351/446.735, între
orele 12.00 – 17.00.

DECESE
Familia îndureratã anun-
þã încetarea din viaþã a
celui care a fost ing. ZÃ-
VOIANU ARISTIDE, dupã
o boalã necruþãtoare.
Corpul neânsufleþit este
depus la capela bisericii
din Cartierul Corniþoiu,
Craioviþa Nouã, vis-a-vis
de Liceul George Bibes-
cu, unde va avea loc sluj-
ba religioasã în ziua de 20
ianuarie 2013, ora 13. În-
mormântarea va avea loc
în Cimitirul Sineasca.
Familile Cojocaru, Chi-
chicea, Mitru, Muºetes-
cu, Predescu deplâng
decesul prietenului ing.
Zãvoianu Aristide, dupã
o grea ºi îndelungatã
suferinþã, fiind alãturi
de familia îndureratã.

CONDOLEANÞE
Medicul specialist Ale-
xandru Andriþoiu de la
Spitalul Militar Craiova,
regretã profund dece-
sul fulgerãtor al celui ce
a fost un bun prieten ju-
decãtor LEPÃDAT ION
ºi este alãturi de familia
îndureratã în aceste cli-
pe grele. Sincere con-
doleanþe! Dumnezeu
sã-l odihneascã în liniº-
te ºi pace!
COMEMORÃRI

Se împlinesc douã
decenii de la trece-
rea în nefiinþã a celui
ce a fost CÃNURECI
IONUÞ-OVIDIU. Dum-
nezeu sã-l odihneas-
cã în pace! Familia
Cãnureci Sandu.

DIVERSE
Cumpãr tablouri, monede,
timbre, ceasuri, icoane, cãrþi
poºtale, medalii, argintãrii, sã-
bii, obiecte regaliste, acte, an-
tichitãþi. Telefon: 0723/926.322.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez spaþiu comercial
53 mp, str. “Amaradia” nr.
56, parter bloc (fosta Co-
fetãrie Amaradia) 5 Euro
mp. Telefon: 0744/550.349.
Ofer spre închiriere apar-
tament 3 camere modificat
în 4 camere, blocurile K,
strada Pãltiniº, parter, ac-
ces bilateral, pretabil firmã.
Telefon: 0744/541.452.
Ofer spre închiriere apar-
tament 2 camere, deco-
mandate, ultracentral, etaj
2, mobilat, liniºte ºi igienã
deplinã, microcentralã, aer
condiþionat. Telefon: 0756/
028.300, 0722/956.600.
Închiriez garsonierã Calea
Bucureºti (zona Institut),
complet mobilatã ºi utila-
tã. Telefon: 0764/855.169.
Primesc 2 fete în gazdã condi-
þii bloc. Telefon: 0746/274.204.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, mobilat, zona Braz-
da lui Novac. Telefon: 0723/
099.626 sau 0786/959.575.
Primesc o fatã în gazdã,
condiþii bloc. Telefon: 0720/
863.286.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, utilitãþi. Telefon: 0748/
105.609.

ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)
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BUNDESLIGA –
ETAPA A XVIII-A

Sâmbãtã: Bayern – Furth, Leverkusen –
Frankfurt, Wolfsburg – Stuttgart, Hoffenheim
– M’gladbach, Mainz – Freiburg, Werder –
Dortmund;

Duminicã: Nurnberg – Hamburg, Dussel-
dorf – Augsburg;

Vineri dupã închiderea ediþiei: Schalke –
Hannover.

Clasament: 1. Bayern 42p, 2. Leverkusen
33p, 3. Dortmund 30p, 4. Frankfurt 30p, 5.
Freiburg 26p...14. Nurnberg 20p, 15. Wol-
fsburg 19p, 16. Hoffenheim 12p, 17. Aug-
sburg 9p, 18. Furth 9p.

PRIMERA DIVISON –
ETAPA A XX-A

Sâmbãtã: Granada – Rayo V., Sociedad –
Barcelona, Getafe – Sevilla, Malaga – Celta;

Duminicã: Osasuna – Deportivo, Vallado-
lid – Zaragoza, Atl. Madrid – Levante,
Valencia – Real Madrid;

Luni: Betis – Bilbao;
Vineri dupã închiderea ediþiei: Espanyol

– Mallorca.
Clasament: 1. Barcelona 55p, 2. Atl.

Madrid 44p, 3. Real Madrid 37p, 4. Betis 34p,
5. Malaga 31p... 16. Espanyol 18p, 17.
Granada 17p, 18. Mallorca 17p, 19. Deportivo
16p, 20. Osasuna 15p.

LIGUE 1 –
ETAPA A XXI-A

Sâmbãtã: Marseille – Montpellier, Ajaccio
– Valenciennes, Lorient – Troyes, Sochaux –
Reims, Brest – St’Etienne, Toulouse –
Nancy;

Duminicã: Bastia – Rennes, Lille – Nice,
Bordeaux – Paris SG;

Vineri dupã închiderea ediþiei: Lyon –
Evian TG.

Clasament: 1. Lyon 41p, 2. Paris SG
39p, 3. Marseille 38p, 4. Bordeaux 32p, 5.
Nice 32p...16. Reims 19p, 17. Sochaux 19p,
18. Evian TG 19p, 19. Troyes 13p, 20.
Nancy 12p.

PREMIER LEAGUE –
ETAPA A XXIII-A

Sâmbãtã: Liverpool – Norwich, Man. City
– Fulham, Newcastle – Reading, Swansea –
Stoke, West Ham – Queens PR, Wigan –
Sunderland, West Brom – Aston V.;

Duminicã: Chelsea – Arsenal, Tottenham
– Man. United;

Luni: Southampton – Liverpool.
Clasament: 1. Man. United 55p, 2. Man.

City 48p, 3. Chelsea 42p, 4. Tottenham 40p, 5.
Everton 37p...16. Newcastle 21p, 17. Wigan
19p, 18. Aston V. 19p, 19. Reading 16p, 20.
Queens PR 14p.

SERIE A –
ETAPA A XXI-A

Sâmbãtã: Palermo – Lazio, Juventus –
Udinese;

Duminicã: Fiorentina – Napoli, Milan –
Bologna, Atalanta – Cagliari, Genoa –
Catania, Chievo – Parma, Siena – Sampdoria,
Pescara – Torino, Roma – Inter.

Clasament: 1. Juventus 45p, 2. Lazio 42p,
3. Napoli 40p (penalizatã cu 2p), 4. Inter 38p,
5. Fiorentina 35p...16. Pescara 20p, 17.
Cagliari 19p, 18. Genoa 17p, 19. Palermo 15p,
20. Siena 11p (penalizatã cu 6p).

CUPA REGELUI SPANIEI –
SFERTURI DE FINALÃ –

MANªA TUR
Marþi: Real Madrid – Valencia 2-0;
Miercuri: Zaragoza – Sevilla 0-0, Barcelo-

na – Malaga 2-2;
Joi: Atl. Madrid – Betis 2-0.
Returul acestor partide va avea loc în 22 ºi

23 ianuarie.
Program semifinale: Real Madrid/

Valencia – Barcelona/Malaga, Zaragoza/
Sevilla – Atl. Madrid/Betis.

Dupã ce miercuri a parafat un acord
pe trei sezoane cu Bayern Munchen, unul
care va intra în vigoare din data de 1 iu-
lie, potrivit informaþiilor apãrute ieri în
presa germanã, Josep Guardiola va de-
veni cel mai bine plãtit antrenor din fot-
balul mondial, cu un salariu anual de 17
milioane de euro brut, 9,35 de milioane
net, la un impozit de 45 la sutã.

Media englezã a adãugat cã fostul teh-
nician al Barcelonei putea sã câºtige mult
mai mult dacã accepta una din ofertele
venite din Premier League sau de la PSG.
ªi ruºii de la Anji i-au oferit “fãrã numãr”

Bayern, salariu regesc pentru Guardiola!Bayern, salariu regesc pentru Guardiola!Bayern, salariu regesc pentru Guardiola!Bayern, salariu regesc pentru Guardiola!Bayern, salariu regesc pentru Guardiola!
Dacã între timp nu va mai surveni o altã mutare ºoc, spaniolul va deveni din varã cel mai bine plãtit antrenor din fotbalul mondial

ca sa semneze cu ei,
însã acesta a refuzat. Li-
niºtea ºi viziunea clubu-
lui german l-au atras mai
mult.

Actualmente, cel mai
mare salariu brut îl are
Jose Mourinho (Real
Madrid), 15,3 milioane,
urmat pe podium de an-
trenorul lui PSG, Carlo
Ancelotti (13,5 milioa-
ne) ºi de Marcelo Lippi,
10 milioane la Guan-
gzhou (China). Primii
doi, dat fiind faptul cã
impozitul este mai mare

în Spania decât în Franþa, 52 faþã de 45
la sutã,  facã însã rocadã la banii primiþi
în mânã, Ancelotti încasând 7,4 milioa-
ne, în timp ce Mourinho 7,34. Cum în
Rusia impozitul perceput este de doar 13
la sutã, pe trei, în imediata apropiere, se
aflã olandezul Guus Hiddink (Anji), cu
7,22 milioane de euro (8,3 milioane brut).

Revenind la Guardiola, acesta este pri-
mul spaniol care va antrena o echipã din
Bundesliga în cei 50 de ani de existenþã
ai acestei competiþii de elitã a fotbalului
de club european.

Pânã acum doar trei alþi trei tehnicieni

au pregãtit atât pe FC Barcelona, cât ºi pe
Bayern Munchen. Este vorba de Richard
Kohn, Udo Lattek ºi Louis van Gaal.

Secund, Luis Enrique?
Pe “Allianz Arena”, Guardiola ar vrea

un antrenor secund spaniol. Dupã ce
miercuri a circulat numele lui Raul, încã
jucãtor la Al Sadd în Qatar, L’Equipe a
avansat ieri o nouã variantã: Luis Enrique
(42 de ani), care i-a luat locul la Barca B
dupã promovarea lui Pep la prima echi-
pã. Acesta e liber de contract dupã ce a
eºuat cu implementarea proiectului sãu la
AS Roma, club care l-a substituit în varã
cu boemul ceh Zdenek Zeman.

Oficialii Barcelonei au fost anuntaþi de
cãtre agenþii lui Victor Valdes cã goalkee-
per-ul nu îºi va prelungi contractul cu gru-

Valdes nu vrea sã mai continuie cu Barcelona
S-a conturat deja o listã de ºase potenþiali înlocuitori! În frunte, Neuer

parea “blau-grana”. Ziarul de casa al ca-
talanilor, Sport.es, a anunþat care sunt va-
riantele pentru substituirea lui Valdes.
Acestuia îi expirã contractul în 2014 însã
Barça ar putea renunþa la el chiar din varã
pentru a nu-l pierde gratis.

Pe lista campioanei Spaniei sunt 6
nume de portari, numai unul ºi unul. Cea
mai surprinzatoare ºi tare mutare ar fi cea
a lui Manuel Neuer! Asta pentru ca prima
variantã pentru Victor Valdes se pare cã e

chiar Bayern Munchen, noua echipa a lui
Pep Guardiola! Astfel, s-ar putea ajunge
la un schimb intre cele douã.

De asemenea, Barcelona îi mai are in
vedere pe Thibaut Courtois, jucatorul lui
Atletico ce apartine însã de Chelsea, Mar-
teen Stekelenburg de la Roma, Marc An-
dre ter Stegen, puºtiul celor de la Mon-
chengladbach, Vincent Guaita de la Va-
lencia ºi David de Gea de la Manchester
United.

În derby-ul etapei cu numãrul 21 din Serie A, duminicã, de la
ora 21:45, în direct la Digi Sport 2, Interul lui Cristi Chivu dã
piept cu AS Roma. Fundaºul român este conºtient cã, pentru a
rãmâne în lupta pentru titlu, echipa sa trebuie neapãrat sã
învingã.

Cristi Chivu (32 de ani) este nerãbdãtor sã-ºi înfrunte fosta
echipã. Inter e pe 4 în Serie A, la 7 puncte în spatele liderului
Juventus, ºi la 6 lungimi în faþa adversarei de mâine.

“Mergem la Roma sã învingem. Cele trei puncte sunt esenþiale
pentru noi. Echipa e într-o formã foarte bunã ºi vrem sã profi-
tãm de asta ºi sã urcãm cât mai mult în clasament. Roma nu e o
echipã uºor de
învins. Au jucãtori
care parcã mereu
gãsesc pasa
potrivitã la mo-
mentul potrivit”, a
spus Chivu pentru
La Repubblica.

Inter a pierdut
meciul din tur, de
pe “Meazza”,
capitolinii impu-
nându-se atunci
cu 3-1.

Chivu se ia la trântã cu fosta sa echipã:
“Mergem la Roma sã învingem”

HANDBAL (M) – CM DIN SPANIA
GRUPA A
Meciurile ultimei etape, Argentina – Tunisia, Franþa – Germania ºi

Muntenegru – Brazilia au avut loc asearã.
Clasament: 1. Franþa 8p, 2. Germania 6p, 3. Brazilia 4p, 4. Tunisia

4p, 5. Argentina 2p, 6. Muntenegru 0p.

GRUPA B
Meciurile ultimei etape, Rusia – Chile, Islanda – Qatar ºi Danemar-

ca – Macedonia au avut loc asearã.
Clasament: 1. Danemarca 8p, 2. Rusia 5p, 3. Macedonia 5p, 4.

Islanda 4p, 5. Qatar 2p, 6. Chile 0p.

GRUPA C
Rezultate consemnate joi: Slovenia – Belarus 27-26, Arabia Sauditã

– Coreea S. 24-22, Polonia – Serbia 25-24.
Clasament: 1. Slovenia 8p, 2. Serbia 6p, 3. Polonia 6p, 4. Belarus

2p, 5. Arabia S. 2p, 6. Coreea S. 0p.
Ultima etapã (astãzi): Belarus – Arabia S., Polonia – Correa S., Ser-

bia – Slovenia.

GRUPA D
Rezultate consemnate joi: Australia – Algeria 15-39, Ungaria –

Spania 22-28, Croaþia – Egipt 24-20.
Clasament: 1. Spania 8p, 2. Croaþia 8p, 3. Ungaria 4p, 4. Algeria 3p,

5. Egipt 1p, 6. Australia 0p.
Ultima etapã (astãzi): Egipt – Australia, Spania – Croaþia, Ungaria –

Algeria.

• În faza urmãtoare, cea a optimilor de finalã, se calificã primele
patru clasate, urmând sã se încruciºeze grupele A cu B ºi C cu D.
Aceasta va debuta duminicã, jucându-se astfel: A1 – B4, B1 – A4,
B3 – A2, A3 – B2.

• Echipe subliniate au acces deja în optimi.

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
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Ajunsã în turul trei, cel
mai departe dintre toþi cei
opt reprezentanþi ai Româ-
niei prezenþi pe tablourile de
simplu de la Australian
Open,  Sorana Cîrstea, cap
de serie nr. 27, a pãrãsit ºi
ea competiþia de la Anti-
pozi, înclinându-se, ieri di-
mineaþã, în faþa chinezoai-
cei Na Li (favoritã nr. 6).

Bucureºteanca, care ast-
fel ºi-a egalat cea mai bunã
performanþã la Melbourne,
a cedat cu 4-6, 1-6, dupã
71 de minute de joc.

Cîrstea îºi luase adio joi
ºi de la competiþia de du-
blu feminin, unde a fãcut
tandem cu austriaca Tamira Pas-
zek, scor 6-4, 6-7 (5), 3-6 contra
perechii Varvara Lepcenko/Saisai
Zheng (SUA/China).

La primele ore ale acestei dimi-
neþi, în turul secund la dublu, Horia
Tecãu ºi Max Mirnâi (Belarus), fa-
voriþi nr. 4, au jucat contra cuplului
Marcos Baghdatis/Grigor Dimitrov
(Cipru/Bulgaria), Victor Hãnescu ºi
Martin Klizan (Slovenia) contra pe-
rechii indiano-canadiene Mahesh
Bhupathi/Daniel Nestor, cap de se-
rie numãrul 5, iar Irina-Camelia
Begu ºi Monica Niculescu, favori-
te 13, contra perechii Alexandra
Panova/Galina Voskoboeva (Rusia/
Kazahstan).

CFR Cluj e
tot mai aproape
de o nouã
loviturã pe piaþa
transferurilor,
iar Moudou
Sougou e la un
pas de cel mai
important
transfer al
carierei.

Dupã ce s-a
vorbit intens de
o posibilã
mutare a
senegalezului de
28 de ani în
Premier League,
site-ul le10spor-
t.com, din
Franþa,  a
anunþat ieri cã
vârful CFR-ului a devenit o
prioritate pentru Olympique
Marseille.

Echipa care a cucerit Liga
Campionilor în 1993 vrea sã
acopere urgent plecarea lui
Loic Remy în Premier
League, la QPR, pentru 10.5
milioane de euro ºi, conform
sursei citate, s-a decis sã
facã o ofertã oficialã pentru
Modou Sougou.

„Au nevoie de o aripã care
sã joace în banda dreaptã, în
locul lui Remy. Conform
informaþiilor noastre, ºefii lui

A cãzut ºi ultima redutã!A cãzut ºi ultima redutã!A cãzut ºi ultima redutã!A cãzut ºi ultima redutã!A cãzut ºi ultima redutã!
Sorana Cîrstea, eliminatã de Na Li

Rezultate consemnate, ieri,
în turul III la simplu

Feminin: Angelique Kerber
(GER, favoritã 5) – Madison
Keys (SUA) 6-2, 7-5 / Maria Sha-
rapova (RUS, 2) – Venus Wil-
liams (SUA, 25) 6-1, 6-3 / Ag-
nieszka Radwanska (POL, 4) –
Heather Watson (MBR) 6-3, 6-1
/ Ana Ivanovici (SRB, 13) – Je-
lena Jankovici (SRB, 22) 7-5, 6-
3 / Ekaterina Makarova (RUS, 19)
– Marion Baroli (FRA, 11) 6-7,
6-3, 6-4 / Julia Georges (GER,
18) – Jie Zheng (CHI) 6-3, 1-6,
7-5 / Kirsten Flipkens (BEL) –

Valeria Savinykh (RUS) 6-2,
4-6, 6-3.
Masculin: Novak Djokovici

(SRB, favorit 1) – Radek Stepa-
nek (CEH, 31) 6-4, 6-3, 7-5 / Da-
vid Ferrer (SPA, 4) – Marcos
Baghdatis (CIP, 28) 6-4, 6-2, 6-
3 / Kevin Anderson (AF.S) – Ger-
nando Verdasco (SPA, 22) 4-6,
6-3, 4-6, 7-6, 6-2 / Tomas Ber-
dych (CEH, 5) – Jurgen Melzer
(AUT, 26) 6-3, 6-2, 6-2 / Janko
Tipsarevici (SRB, 8) – Julien Ben-
neteau (FRA, 32) 3-6, 6-4, 2-6,
6-4, 6-3 / Stanislas Wawrinka
(ELV, 15) – Sam Querrey (SUA,
20) 7-6, 7-5, 6-4 / Kei Nishikori
(JAP, 16) – Evgheni Donskoi
(RUS) 7-6, 6-2, 6-3 / Nicolas
Almagro (SPA, 10) – Jerzy Ja-
nowicz (POL, 24) 7-6, 7-6, 6-1.

Sougou, o prioritate
pentru Marseille

Marseille s-au hotãrât asupra
senegalezului Modou Sou-
gou, de la CFR Cluj.

A fost urmãrit cu atenþie
în aceastã iarnã ºi directorii
clubului vor face o ofertã
oficialã în scurt timp.

Sougou a jucat în aceastã
toamnã în grupele Ligii
Campionilor cu CFR ºi aºa s-
a fãcut remarcat de scouterii
lui Marseille”, a notat le1-
0sport.com.

Sougou e cotat de ºefii
CFR-ului la peste 3.5 milioa-
ne de euro.

Digi Sport 1
11:00, HANDBAL (F) – Liga Naþionalã: Corona Braºov – CSM Bucureºti / 12:30,

HANDBAL (F) – Liga Naþionalã: CSM Ploieºti – HCM Roman / 15:00, HANDBAL (F) –
Liga Naþionalã: HC Galaþi – HCM Baia Mare / 17:00, FOTBAL – Camp. Angliei: Man.
City – Fulham / 19:00, FOTBAL – Camp. Spaniei: Sociedad – Barcelona / 21:00, FOT-
BAL – Camp. Franþei: Ajaccio – Valenciennes / 23:00, FOTBAL – Camp. Spaniei: Mala-
ga – Celta.

Digi Sport 2
16:15, POLO – Superliga Naþionalã: AMEFA Arad – Steaua / 17:30, BASCHET (M) –

Liga Naþionalã: Gaz Metan Mediaº – BC Mureº / 19:30, FOTBAL – Camp. Angliei: West
Brom – Aston Villa / 21:45, FOTBAL – Camp. Italiei: Juventus – Udinese.

Digi Sport 3
17:00, FOTBAL – Camp. Spaniei: Granada – Rayo / 19:00, FOTBAL – Camp. Italiei:

Palermo – Lazio / 21:00, FOTBAL – Camp. Spaniei: Getafe – Sevilla.

Dolce Sport 1
19:30, FOTBAL – Camp. Greciei: Asteras Tripolis – PAOK Salonic / 21:15, HANDBAL

(M) – CM Spania: Serbia – Slovenia.

Dolce Sport 2
20:00, HANDBAL (M) – CM Spania: Spania – Croaþia.

Eurosport
10:00, TENIS – Australian Open / 17:45, FOTBAL – Cupa Afri-

cii pe Naþiuni (Africa de Sud, meci de deschidere): Africa de Sud –
I-le Capului Verde / 20:30, FOTBAL – Cupa Africii pe Naþiuni: An-
gola – Maroc / 02:00, TENIS – Australian Open.

Eurosport 2
09:30, SÃRITURI CU SCHIURILE – CM Sapporo (Japonia)

/ 11:30, SCHI ALPIN – CM Cortina d’Ampezzo (Italia) / 12:45,
BIATLON – CM Antholz (Italia) / 13:30, SCHI ALPIN – CM
Wengen (Elveþia) / 15:30, SCHI FOND – CM La Clusaz (Fran-
þa) / 16:30, FOTBAL – Camp. Germaniei: Bayern Munchen –
Greuther Furth / 19:30, FOTBAL – Camp. Germaniei: Werder
Bremen – Dortmund / 21:30, SNOOKER – Mastersul Regatului
Unit (Londra).

SPORT LA TV ÎN WEEK-END – TRANSMISII ÎN DIRECT

Digi Sport 1
11:30, POLO – Superliga Naþionalã: AMEFA Arad – Steaua / 13:00, FOTBAL – Camp.

Spaniei: Osasuna – Deportivo / 15:30, FOTBAL – Camp. Angliei: Chelsea – Arsenal /
18:00, FOTBAL – Camp. Angliei: Tottenham – Man. United / 20:00, FOTBAL – Camp.
Spaniei: Atl. Madrid – Levante / 22:00, FOTBAL – Camp. Spaniei: Valencia – Real Madrid.

Digi Sport 2
13:30, FOTBAL – Camp. Italiei: Fiorentina – Napoli / 16:00, FOTBAL – Camp. Italiei:

Milan – Bologna / 18:00, BASCHET (M) – Liga Naþionalã: CSU Sibiu – CSM Oradea /
20:00, BASCHET (M) – Liga Naþionalã: CSU Ploieºti – CSM Bucureºti / 21:45, FOTBAL
– Camp. Italiei: Roma – Inter.

Digi Sport 3
17:00, HOCHEI – Liga MOL: Miercurea Ciuc – Ice Tigers Nove Zamky / 19:30, HO-

CHEI – Liga MOL: Corona Braºov – Dab Docler / 22:00, FOTBAL – Camp. Franþei:
Bordeaux – Paris SG.

Dolce Sport 1
17:00, BASCHET – Grecia: Panathinaikos – PAOK Salonic / 21:15, HANDBAL (M) –

CM Spania.

Dolce Sport 2
16:30, 18:30, HANDBAL (M) – CM Spania / 20:30, FOTBAL – Camp. Greciei: Olym-

piakos – Pas Gianina.

Eurosport
10:00, TENIS – Australian Open / 15:30, BIATLON – CM

Antholz (Italia) / 16:45, FOTBAL – Cupa Africii pe Naþiuni:
Ghana – RD Congo /  19:30, FOTBAL – Cupa Africii pe Naþi-
uni: Mali – Niger / 02:00, TENIS – Australian Open.

Eurosport 2
11:30, BIATLON – CM Antholz (Italia) / 13:00, SCHI AL-

PIN – CM Cortina d’Ampezzo (Italia) / 14:00, COMBINA-
TA NORDICÃ – CM Seefeld (Austria) / 14:15, SCHI ALPIN
– CM Wengen (Elveþia) / 16:30, FOTBAL – Camp. Germa-
niei: Nurnberg – Hamburg / 18:30, FOTBAL – Camp. Ger-
maniei: Dusseldorf – Augsburg / 02:00, TENIS – Australian
Open.
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A 29-a ediţie  a Cupei Africii în-
cepe  astăzi în Africa de  Sud, ţara
care  a găzduit Mondialul de acum
3 ani fiind aleasă din cauză că Li-
bia a renunţat la organizarea com-
petiţ iei după răsturnarea regimu-
lui Ghaddafi.  Marile absente sunt
Camerunul (4 t itluri), Egiptul (7
titluri) şi  Senegalul, astfel încât
favoritele  au rămas Coasta de Fil-
deş,  Ghana, Nigeria, deş i campioa-
na e n-titre este Zambia,  încorona-
tă anul trecut în Gabon. Mali şi
Alge ria se  numără printre partici-
pante , de şi situaţia inte rnă es te
una zbuciumată. Se joacă pe ritm
de vuvuzele de astăzi până pe 10
februarie pe 5 stadioane  ce au găz-
duit  CM 2010: Johannesburg, Port

În urmă c u un an şi jumătate, Univer-
sitatea Craiova a fost dezafiliată,  iar Adri-
an Mititelu a decis  să dea în judec ată Fe-
deraţia Română de Fotbal.  Curtea de Apel
a decis  c ă exc luderea a fost abuzivă, în
vara anului trec ut.  Numai că FRF nu a
ac ceptat ac eas tă dec izie ş i a făcut recurs,
iar primul termen se va judeca pes te

Sâmbătă, ora 20: Baschet feminin, Liga
Naţională, etapa a 17-a, Danzio Timişoara
(locul 10) – SCM „U” Craiova (locul 7).

Duminică, ora 17, Sala Polivalentă: Volei
masculin, Divizia A1, etapa a 13-a, SCM „U”
Craiova (locul 3) – CSM Bucureşti (locul 8).

Duminică, ora 19, Sala Polivalentă: Bas-
chet masculin, Liga Naţională, etapa a 18-

Meciurile echipelor craiovene în acest week-end:Procesul lui Mititelu cu FRF se reia peste doi ani
aproape doi ani,  mai exac t pe 10 decem-
brie 2014. FRF a oferit în vara trecută
două locuri în Liga a II-a Craiovei,  pu-
tând fi înscrisă atât de Primărie sau de
Mititelu o echipă cu numele Univers ita-
tea Craiova, însă nic i Lia Olguţa Vasiles-
cu, nici fostul finanţator  al Ştiinţei nu au
dat curs invitaţiei.

a, SCM „U” Craiova (locul 6) – CSS Giur-
giu (locul 12).

Aseară, în Divizia A1 de volei feminin s-
a disputat jocul Unic Piatra Neamţ – SCM
„U” Craiova.

Intrarea pentru ambele meciuri din Sala
Polivalentă costă 5 lei, copiii sub 14 având
acces gratuit.

GRUPA D
Alge ria – „Vulpile deşertului”; Cea mai

bună performanţă: campioană în 1990; Cu-
loare: Alb; Vedetă: Sofiane Feghouli (Valen-
cia); Antrenor: Vahid Halilhodzic (Bosnia).
Echipa de bază: M’Bolhi – Haliche, Mes-
bah,  Medjani, Bentaiba – Bezzaz, Bouazza,
Lacen, Boudebouz - Feghouli, Soudani.

Coasta de Filde ş – „Elefanţii”; Cea
mai bună performanţă: campioană în 1992;
Culori: Portoc aliu, alb; Vedetă: Didier
Drogba (Shanghai Shanshua); Antrenor:
Sabri Lamouchi (Franţa).  Ec hipa de bază:
Barry – Eboue, K.  Toure, Tiene, Boka –
Ya Konan,  Zokora,  Y. Toure - Drogba,
Gervinho, Kalou.

Togo – „Vrăbiile Hawks”; Cea mai bună
performanţă: faza grupelor; Culoare: Gal-
ben; Vedetă: Emmanuel Adebayor (Totten-
ham); Antrenor: Didier Six (Franţa) . Ec hi-
pa de bază: Agassa – Akakpo,  Nibombe,
Mamah,  Akoriko – Romao, Salifou, Gak-
pe, Amewou – Adebayor, Boukari.

Tunisia – „Vulturii din Cartagina”; Cea
mai bună performanţă: campioană în 2004;
Culori: Alb, roşu; Vedetă: Issam Jemaa
(Kuw ait SC); Antrenor.  Sami Trabelsi.
Ec hipa de bază: Mathlouthi – Boussaidi,
Abdennour, Chammam, Chihri – Msakni,
Darragi, Ben Yahia, Dhaouadi -  Khelifa,
Jemaa.

GRUPA C
Burk ina Faso – „Armăsarii”; Cea mai

bună performanţă: locul 4; Culoare: Verde;
Vedetă: Jonathan Pitroipa (Rennes); Antre-
nor: Paul Put (Belgia). Echipa de bază: D.
Diakite – Rouamba, B. Kone, P. Koulibaly,
Panandetiguiri – Sanou, D. Kone, Kabore,
Pitroipa – Dagano,  A. Traore.

Etiopia – „Antilopele Walya” sau „Leii
negri”; Cea mai bună performanţă: cam-
pioană în 1962; Culori: Galben cu dungi
verzi; Vedetă: Yusuf Saleh (Syrianska); An-
trenor: Sewnet Bishaw. Ec hipa de bază:
Banc ha – Debebe, Butako, Hailu, Bogale –
Zenabu, Gobena, Saleh, Bekele – Girma,
Kebede.

Nige ria – „Super-Vulturii”; Cea mai
bună performanţă: c ampioană în 1980 şi
1994; Culoare: Verde; Vedetă: Obi Mikel
(Chelsea); Antrenor: Stephen Keshi. Echi-
pa de bază: Enyeama – Ec hiejile, Ambrose,
Yobo, Mba – Obiorah, Obi Mikel, Moses,
Musa - Emenike, Uche.

Zambia – „Gloanţele de cupru”; Cea
mai bună performanţă: campioană, anul tre-
cut; Culoare: Portocaliu, verde; Vedetă: Em-
manuel Mayuka (Southampton); Antrenor:
Herve Renard (Franţa) . Ec hipa de bază:
Mw eene – Musonda, Sunzu,  Kasonde,
Mbola – Kalaba, F. Katongo, Lungu – C.
Katongo, Mayuka, J. Mulenga.

GRUPA B
RD Congo – „Leoparzii”, Cea mai bună

performanţă: campioană în 1968 şi 1974; Cu-
lori: Albastru şi roşu; Vedetă: Dieumercu Mbo-
kani (Anderlecht) ; Antrenor: Claude Le Roy
(Franţa). Echipa de bază: P. Mandanda – Issa-
ma, Mabiala, Mongongu, Kasusula – Makiadi,
Matumona, Mulumbu - Kumbela, Mbokani,
Lua Lua.

Ghana – „Stelele negre”; Cea mai bună
performanţă: campioană în 1963, 1965, 1978
şi 1982. Culoare: Alb. Vedetă: Kwadwo Asa-
moah (Juventus); Antrenor: James Kwesi Ap-
piah. Echipa de bază: Larsen – Paintsil, Men-
sah, Vorsah, Boye – Wakaso, Badu, D. Boa-
teng, K. Asamoah – Gyan, Boakye.

Mali – „Vulturii”; Cea mai bună perfor-
manţă: finalistă; Culori: Galben, roşu şi verde.
Vedetă: Seydou Keita (Dalian Aermin) ; Antre-
nor: Patrice Carteron (Franţa). Echipa de bază:
S. Diakite – A. Coulibaly, O. Coulibaly, Tam-
boura, F. Diawara – A. Traore, M. Diarra, S.
Keita, M. Sissoko - M. Maiga, C. Diabate.

Niger – „Gazelele”; Cea mai bună perfor-
manţă: nu a trecut de grupe la prima participa-
re, anul trecut; Culoare: Alb; Vedetă: Moussa
Maazou (Etoile du Sahel); Antrenor: Gernot
Rohr (Germania). Echipa de bază: K. Daouda
– Kader, Mohamed, Dankwa, Soumaila –
N’Gounou, Boubacar, Bonnes, Garba – Maa-
zou, Kamilou.

GRUPA A
Angola – „Antilopele”; Cea mai bună

performanţă: sfert-finalis tă; Culori: roşu şi
negru; Vedetă: Manucho (Valladolid) ; An-
trenor: Gustavo Ferrin (Uruguay). Ec hipa
de bază: Lama – Marc o Airosa, Dani Mas-
sunguna, Miguel, Zuela – Djalma, Dede, Gil-
berto - Djalma, Manucho, Mateus.

Capul Verde – „Rechinii Albaştri”; Cea
mai bună performanţă: se află la prima par-
ticipare: Culori: Albastru,  alb şi roşu; Vede-
tă: Ryan Mendes (Lille); Antrenor: Lucio An-
tunes. Echipa de bază: Fock – Nando,  Va-
rela, Carlitos, Nivaldo – Babanco, Marco
Soares, Ronny – Mendes, Nhuck, Fortes.

Maroc – „Leii din Atlas”, Cea mai bună
performanţă: campioană în 1976; Culoare:
Roşu; Vedetă: Younes  Belhanda (Montpel-
lier); Antrenor: Rachid Taoussi. Echipa de
bază: Lamyaghri – El Kaoutari, Benatia,
Kantari, Bergdich – Barrada, Belhanda,  Bel-
ghazouani – El Hamdaoui, El Arabi, Amra-
bat.

Africa de Sud – „Bafana Baf ana”, Cea
mai bună performanţă: câştigătoare în 1996;
Culori: Verde şi auriu; Vedetă: Katlego Mphe-
la (Mamelodi Sundow ns); Antrenor: Gor-
don Igesund. Ec hipa de bază: Khune –
Gaxa, Masilela, Khumalo, Ngcongca – Dik-
gacoi, Mahlangu, Letsholonyane,  Tsabalala
– Mphela, Parker.

Favorita principală
a Cupei Africii 2013,
programată
în Africa de Sud,
este Coasta de Fildeş

Elizabeth, Durban, Ne lspruit,  Rus-
tenburg. Mascota competiţiei a fost
aleasă un jucător îmbrăcat în tri-
cou galben-ve rde şi cu cap de  hi-
popotam – „Takuma”. Liga I va fi
reprezentată de: Fernando Varela
de la FC Vaslui (Capul Verde), Paul
Koulibaly de la Dinamo şi Narcis-
se  Bambarra de  la Concordia
Chiajna (ambii de  la Burk ina
Faso). Primele meciuri ale compe-
tiţiei, din grupa A, sunt programa-
te sâmbătă: Africa de  Sud – Capul
Verde (ora 18) şi Angola – Maroc
(ora 21). Duminică se  vor disputa
două jocuri din grupa B: Ghana –
Congo (ora 17), Mali – Niger (ora
20).  Meciurile vor fi transmise în
dire ct de postul Eurosport.
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